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JT SIUNČIA AFRIKOS KAREIVIUS I KONGĄ
KANDIDATO [ PREZIDENTUS JOHN F.
KENNEDY KILMĖ, ŠEIMA IR APLINKA

Palyginus su konservatyvišku tėvu, — didelis liberalas
John Fitzgerald Kennedy, 43 metų, demokratų- kandidatas į

prezidentus, turi du brolius ir keturias seseris. Jei trečias, 
vyriausias, brolis Joseph nebūtų žuvęs II pasauliniame kare kaip 
lakūnas, John būtų turėjęs pasitenkinti kuklesnėm tėvo ambi
cijom, negu padaryti jį Amerikos prezidentu. Jis buvo numa
tytas į mokytojus ar žurnalistus.

John rašo, kam jam žuvus ar 
mirus, toji rolė būtų atitekusi 
broliui Robertui, o jei kas nors 
su juo atsitiktų, šeimos vėlia
vą į visuomenės viršūnes neštų 
jauniausiasis brolis Ted. 28 m.
Kiekvienas vaikas
gavo po $1 mil.

Visi Kennedy vaikai, sulau
kus 21 metus, gavo po $1 mili
joną prasigyvenimui iš savo? 
tėvo Joseph, 71 metų, šiandien 
turinčio mažiausia $200 milijo
nų.

Kennedy šeima pasidarė po
litine ir finansine jėga Bostone 
prieš tris generacijas, pagyvė
jus airių emigracijai į Naująją 
Angliją. Kandidato senelis Pa
trick Kennedy griebėsi saliūnų 
biznio, po to banko steigimo, 
esant jo jaunystės draugui John 
Fitzgerald Bostono meru. Jo tė
vas Joseph vos tik baigė Har
vardo universitetą, pasidarė tė
vo banko prezidentu, būdamas 
25 metų amžiaus. Jis vedė sa
vo tėvo draugo John Fitzgerald 
dukterį Bose, dabar 69 metų, 
kuri atsinešė atitinkamą kraitį.

Wall Street spekuliantas

Joseph Kennedy, kandidato 
tėvas, po sėkmingų bankinių 
operacijų Bostone, perkėlė savo 
veiklą į Wall Street New Yorke. 
Iš akcijų spekuliacijų, degtinės, 
resctoranu, teatrų biznių inves
tuotieji milijonai augo kaip ant 
mielių.

Prezidento Roosevelto libera- 
liškesnieji draugai buvo didžiai 
nustebę, kai prezidentas ji pa
skyrė akcijų-biržos fed. komisi
jos pirmininku. Rooseveltas ži
nojo, kad šis konservatyviškas 
demokratas yra pats pralobęs iš 
biržos spekuliacijų ir labai gerai 
žino, kaip privaldyti kitus spe
kuliantus. Joseph Kennedy sa
vo uždavinį atliko kuo geriau
siai.

Vėliau Rooseveltas jį pasky
rė ambasadorium į Londoną. Ten 
jis pasidarė dideliu premjero 
Neville Chamberlain ir jo poli
tikos draugu. Chamberlain sie
kė taikos su Hitleriu bet kokia 
kaina. Amb. Kennedy, kaip izo- 
liacionistas, pasidarė netinka*- 
mu ambasadorium, kai valdžią 
perėmė Churchillis, o Roosevel
tas nusistatė įtraukti Ameriką 
į karą. Jis pasitraukė 1940 m. 
iš ambasadorių ir grįžo daugin
ti milijonus gerai išbandytais 
būdais.
Merchandise Mart — pavyzdys

Vienu iš ryškiausiu Joseph 
Kennedy sugebėjimų pirkliauti 
yra garsieji prekybos rūmai 
Chicago j, Merchandise Mart. 
1945 metais jis juos pirko už 
$12,4 mil., įmokėdamas tik 
$800,000 grynais. Kai jo duktė 
Eunice, dabar 38 metų, ištekė
jo už Sargent Shriver, 44 metų, 
Chicagos mokyklų tarybos pir
mininko, jis Merchandise Mart 
perleido žentui, šiandien šie pre
kybos rūmai vertinami $75 mil.

Kita sesuo ištekėjo už aktoriaus
Patricia Kennedy, 36' metų, 

yra ištekėjusi už filmų ir televi
zijos aktoriaus Peter Lawford. 
Ji gyvena Hollywoode ir buvo 
konvencijos dienomis plačiosios 
ir galingosios piniguočių šeimy
nėlės globotoja.

Trečia sesuo Jean, 32 metų, 
ištekėjo už Stephens Edward 
Smith, New Yorko uosto vilkikų 
karaliaus sūnaus ir milijonų pa
veldėtojo. Ketvirta, vyriausio
ji sesuo Rosemary buvusi mo
kytoja, yra invalidė nuo jaunys
tės laikų.
Kandidatas laukia antro vaiko

John Kennedy žmona yra Ka
nados prancūzė Jacqueline Bou
vier, 30 metų, laisvai kalbanti 
be anglų ir prancūzų dar ir ita
lų bei ispanų kalbomis. Prieš iš
tekant už Kennedy, kai jis 1953 
m. iš kongresmano pasidarė se
natorium. Jacqueline, Jackie va
dinama, buvo fotokoresponden
te. Jiedu turi pustrečių metų 
dukterį Caroline, o rudenį, lyg 
tyčia per rinkimus, laukia kito 
vaiko.

Jaunieji broliai Bob ir Ted 
yra baigę teisės mokslus. Bob 
buvo keletą metų senato komi
teto unijų vadų nusikaltimams 
tirti vyriausiu teisiniu patarė
ju. John, kai baigė Harvarde 
teisės mokslus, studijavo dar 
Londone ekonomikos mokykloj, 
kur jo profesorium buvo ir gar
sus anglų socialistas Harold 
Laskie.

Jis jo socialistu nepadarė, bet 
ir pats John pripažįstąs, kad tarp 
konservatyviško tėvo ir jo li
berališkų pažiūrų yra didžiau
sias skirtumas. Vienok plati ir 
piniginga Kennedy šeima tvir
tai laikosi dėšnio savo tarpe 
“visi už vieną, vienas už visus”. 
Tuo keliu einant jis gali patekti 
į Baltuosius rūmus.

Peru prašo svarstyt 
komunizmo pavojus

Sovietų maišymasis į Kubos-JV 
santykius — yra grėsmė visiem

WASHINGTONAS, D. C. — 
Perų kreipėsi į Amerikos Vals
tybių Organizacijos (OAS) ko
miteto pirmininką ambasadorių 
Vincente Sanchez Gavito iš Mek
sikos, kad jis sušauktų komiteto 
posėdį svarstyti Sovietų gra
sinimus kištis į Amerikos že
myno valstybių vidaus ir savi
tarpinius santykius.

Peru respublikos vyriausybė 
paruošė dokumentą, išdėstyda- 
ma pažiūras, visiškai panašias į 
Washington© vyriausybės, kad 
Chruščevo nuolatinis brovimasis 
į Jungtinių Valstybių-Kubos 
santykius kelia pavojų visoms 
Lotynų Amerikos erspublikoms.

OAS susideda iš 21 respubli
kos: Jungtinių Valstybių ir 20 
Lotynų Amerikos šalių, tarp jų 
ir Kubos.

SANTYKIAI TARP AMERIKOS IR SOVIETU 
SĄJUNGOS BLOGSTA DIENA Iš DIENOS 

C

Įspėjo Maskvą, kad Monroe doktrina nėra mirusi

WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės Valstybės ketvirtadienį 
paskelbė kuo griežčiausią įspėjimą Sovietų Sąjungai, pareikalau- 
damos, kad ji nesimaišytų į Kubos reikalus ir aplamai nekištų 
nagų prie Lotynų Amerikos respublikų ir liautųsi grasinusi ra
ketomis Amerikai.

Valstybės departamentas pri- 
minėe Kremliui, jog* taip nėra, 
kaip anądien spaudo* konferen
cijoj aiškino Nikita Chruščevas, 
jog 137 metų senumo preziden 
to Monroe doktrina yra mirusi. 
Ji tebegalioja ir Amerika pa
sistengs priduoti jai gyvybės ir 
ateity.

Šia doktrina JJAV 19-to am
žiaus pradžioj įspėjo Europos di
džiąsias valstybes, kaip Angliją, 
Prancūziją, Olandiją, nebesi
skverbti į Amerikos žemyną ko
lonijoms steigti. Tai buvo pa
skelbtas kaip nedraugiškas veik
smas prieš Ameriką. Lygiai ne
draugišku veiksmu Amerika lai
kytų nūdienų kolonialistų, Sovie
tų Sąjungos pastangas paversti 
Lotynų Amerikos respublikas 
savo satelitais.

Dėl pablogėjusių santykių 
Amerika pranešė Maskva, kad 
numatytos derybos dėl orinių 
linijų įsteigimo tarp New Yor
ko ir Maskvos atidedamos neri
botam laikui.

Prez. Eisenhoweris pareiškė, 
kad jo vyriausybė yra pasiruo
šusi eiti į Saugumo Tarybą ir 
ten įrodyti, jog Sovietai numu
šė neginkluotą Amerikos lėktu
vą B-47 atviruose vandenyse, 
bet meluoja, jog jie jį pagavo 
šnipinėjant Sovietų teritorijoj.

Gromyko telegramoj, pasiųs
toj JT Saugumo Tarybos pirmi
ninkui, reikalaujama pasmerk
ti Ameriką už špionažo lėktuvų 
siuntinėjimą į Sovietų Sąjungą.

Pietiniai demokratai 
nebalsuos už Kennedj
Nepatinka politinė programa

LOS ANGELES. — Pietų val
stybių demokratai nors ir ne
sukėlė revoliucijos prieš partijos 
priimtą pilietinių teisių (negrų) 
programą, bet savo nepasiten
kinimą išlies, kai ateis rinkimai 
lapkričio mėnesį.

Texas gubernatorius Price 
Daniel nusiminė, kad nominaci
jos nelaimėjo jo valstybės se

natorius Lyndon Johnson. Pa
starasis buvo :..?aižadėjęs gin
ti priimtąją partijos rinkiminę 
platformą.

Texas valstybė, kur respubli
konų partija dar negali pasi
reikšti, 1952 ir 1956 metais dau
giausia davė balsų Eisenhowe- 
riui, bet ne Stevensonui. šios ir 
kitų pietinių valstybių nepasi
tenkinimu partijos centrine va
dovybe ir jos liberališka politika 
pasinaudos Richard Nixon.

vELiAusids~žiNibš~
♦ Išprievartavus dvi Ameri

kos misionieres, JAV ambasada 
Leopoldvillej įsakė visiems Ame 
rikos piliečiams, išvažiuoti iš 
Kongo prisiųstais helikopteriais.

♦ Richard Nixon, respubliko
nų kandidatas į prezidentas, pa
sakė, kad John Kennedy jis yra 
vienas iš geriausių demokratų 
kandidatų, kurį įveikti reikėsią 
padėti didelių pastangų.

♦ Kongo sostinėj Leopoldvil
lej yra per maža belgų kareivių, 
jie nepajėgia suvaldyti vietinių 
riaušininkų nuo plėšimų, užpul
dinėjimų ir prievartavimų.

♦ Gelbėjimo komanda pasie
kė Andų kalnus, Ekvadore, kur 
prieš porą dienų nukrito Ameri
kos karinis lėktuvas, 12 mylių 
nuo Quito. Nustatyta, kad vi
si 18 žmonių — 12 amerikiečių 
ir 6 ekvadoriečiai žuvo.

♦Gvatemaloj kilo nakties me
tu gaisras psichiatrinėj ligoni
nėj, kur veik visos durys buvo 
uždarytos. Gaisre žuvo 225 pa
cientai, apie 300 sužeista. Ligo
ninėj buvo 1,600 žmonių.

♦ Prie Del Rio, Tex., nukrito 
U-2 lėktuvas, koks buvo gegu
žės 1 dieną numuštas Sovietų 
Sąjungoj. Lėktuvo pilotui pa
vyko išsigelbėti parašiutu.

— Dr. August Lindt, šveicarų 
diplomatas, buvęs JT pabėgėlių 
reikalų komisaras nuo 1956 me
tų, paskirtas Šveicarijos diplo
matiniu stebėtoju Jungtinėse 
Tautose. (Šveicarija, norėdama 
būti visiškai neutrali, nėra JT 
nariu).

Kongas nutraukė su 
Belgija santykius

Katangos valstybė laikosi 
su Briuselio vyriausybe

BRIUSELIS. — Belgijos vy
riausybė pranešė, kad ji gavo 
Kongo premjero raštą, kad jo 
šalis nutraukia diplomatinius 
santykius, užmegztus liepos 1 
dieną, po nepriklausomybės pa
skelbimo.

. i
Kongo premjeras Lumumba 

laiko Belgiją atsakinga už! cha
osą ir visas bėdas, Jis įsakė 
suvaryti belgų kareivius į ba
zes, bet belgai nepaklausė. Bel
gų parašiutininkai saugo bal
tuosius ir padeda jiems išbėgti 
į kaimynines šalis.
Neaiškus Katangos likimas

Katangos provincijos, didžiau
sios ir turtingiausios Kongo da
linės valstybės premjeras Moise 
Tschombe, pranešė, kad jis ne
įsileis Jungtinių Tautų polici
jos. Jis esąs griežtai nusistatęs 
atsiskirti nuo centrinės vyriau
sybės (premjero Lumumbos) ir 
sukurti nepriklausomą Katan
gos valstybę, padedant Belgijos 
valdžiai ir jos kariuomenei.

Kongo valdžią ir ypač minė
tą Lumumbą jis laiko komunis
tų įrankiais. Jis sukėlęs tero
rą prieš baltuosius, norėdamas 
juos išskersti ir apstatyti ko
munistais, sako Tschombe, Ka
tangos juodųjų vadas, planta
cijos savininkas, vienas iš kelio
likos kongiečių, baigusių aukš
tąjį mokslą.

Suėmė 14 komunistų
šnipinėjo vokiečių pabėgėlius

BONA. — Vakarų Vokietijos 
policija susekė naują komunistų 
špionažo organizaciją ir suėmė 
14 agentų Frankfurte, Augsbur
ge, Saarbrueckene ir Ludwigs- 
havene.

Agentų uždavinys buvo rink
ti komunistams žinias apie pa
bėgėlius iš Rytų Vokietijos.

Išteisino Janušonį
ST. CATHARINE, Ont.

Gediminas Janušonis, 20 metų, 
iš Niagara Falls, Ont., kuris 
Maskvos burmistrui N. Bobrov- 
ninkui paleido į sprandą kiau
šinį prieš tris savaites, buvo iš
teisintas. (J. š.)

I TARPTAUTINĖ POLICIJA TURĖS GRĄŽINT
I RAMYBE BUVUSIOJE BELGU KOLONIJOJ

Premjeras Lumumba pagrasino, kad jis šauksis 
komunistinės Kinijos pagalbos, jei nepadės JT

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 
Hammarskjold jau prikalbino keletą Afrikos valstybių, kad jos 
pasiųstų į Kongą savo kareivius, kurie po JT vėliava ir vadovybe 
turi atstatyti ramybę, sudrausti maištaujančius, plėšiančius ir 
prievartaujančius vietinius kareivius ir apsaugoti nuo jų tero
rizuojamus belgus ir kitus, baltuosius gyventojus.

SSSR žvejų laivai 
šnipinėja Ameriką

Jūrų teisė — jų pusėje
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sovietų žvejybos traleris, kuris 
balandžio mėnesį plaukiojo ties 
Long Island (N. Y.) pakraš
čiais, kur Amerikos atominis 
povandeninis laivas darė pra
timus su Polaris raketomis, bu
vo elektroninis špionažo laivas, 
prabilo dabar JAV laivyno šta
bas.

Amerikos laivynas nukreipė 
dėmesį į komunistų laivą, kai 
jis dar buvo 60 mylių nuo pa
kraščių. Laivas “žvejojo” pen
ketą dienų. Vieną dieną jis pra
plaukė tik mylią nuo Chesa
peake įlankos šviturio, esančio 
12 mylių nuo Virgijos pakraš
čių (Cape Henry). Laivas tu
rėjo 11 ladijo antenų ir du radi
jo siųstuvus.

Partijos draugas 
puolė peiliu Kišį

“Brutai, ir tu prieš mane!”
TOKIJAS. — Japonijos minis- 

teris pirmininkas Nobusuke Ki
ši, 62 metų, atsilaikęs prieš ma
sinius komunistų, socialistų, 
studentų puolimus ir apsupi
mus, vos nežuvo nuo savo par
tijos draugo rankos.

Kiši pakvietė trečiadienio va
karą būrį artimų draugų iš val
dančios! demokratų-liberalų par
tijos į premjero namus vaišėms 
po partijos konvencijos, kurioje 
buvo išrinktas kandidatas į jo 
įpėdinius, premjerus, užsienio 
prekybos ministeris Hayato Ike
da.

Vaišių metu vienas iš svečių, 
Taizo Aramaki, 65 metų, Kiši 
partijos politikas, priklausąs pa
čiam, (dešiniajam sparnui, pa
griebė peilį ir šešetą kartų jį 
suvarė premjerui, daugiausia į 
kojas.

Užpuolikas buvo greit suim
tas ir nugabentas į kalėjimą. 
Premjeras Kiši paguldytas į li
goninę. Gydytojai įsitikino, kad 
pavojus gyvybei negresia. Jis 
tik gerokai nusilpo, nutekėjus 
daug kraujo.

2 keleivių lėktuvai 
nukrito į Pacifiką
MANILA, Filipinai. — Tre

čiadienį Amerikos (Northwest) 
ir Filipinų keleiviniai lėktuvai 
apytikriai tuo pat laiku sugedo 
ir buvo priversti tūpti į vande
nyną.

Amerikos lėktuve buvo 58 
žmonės, iš kurių 56 išgelbėjo 
atskubėję iš Clark bazes laivy
no hidroplanai. Filipinų lėktuve 
buvo 31 žmogus, iš kurių nė 
vienas nenuskendo.

Įgaliojimą generaliniam sek
retoriui davė Saugumo Taryba, 
baigus ilgą ir karštą posėdį ket
virtadienio anksti rytą.

Sovietų Sąjungos atstovas 
Sobolevas iš pradžių pareiškė, 
kad jis nepraleis Tunezijos įteik
tos rezoliucijos — pasiųsti į 
Kongą tarptautinę policiją, su
darytą iš nepriklausomų Afrikos 
šalių kareivių. Jis reikalavo pir
ma pasmerkti Belgiją, kaip ag
resorę ir jai įsakyti, kad ji tuoj 
atitrauktų savo kariuomenę, sau 
gančią nors kai kuriose vieto
vėse baltuosius nuo juodųjų te
roro.

Belgija atsakė, kad ji tik tada 
atitrauks kareivius, kai Jungti
nių Tautų policija bus pakanka
mai stipri ir pajėgi tvarkai iš
laikyti.
Braunasi komunistinė Kinija

Po ilgų ginčų Sovietai nusilei
do ir kartu su savo satelitu Len
kija pasisakė už Tunezijos re
zoliuciją. Už ją balsavo Ame
rika, Argentina, Italija, Tunezi- 
ja, Ceildnas ir Ekvadoras. Ang
lija, Prancūzija ir Tautinė Kini
ja nuo balsavimo susilaikė.

Skubiu JT įsiterpimu buvo už
kirstas kelias — bent tuo tar
pu — įsiterpti į Kongo konflik
tą komunistinei Kinijai ir su
kelti ne tik pilietinį karą Kon
ge, bet ir platesnius neramu
mus visoj Afrikoj.

Atrodo, kad tokio Peipingo 
žygio pabijojo ir Sobolevas, pa
sisakydamas vėliau su Lenki
jos atstovu už Tunezijos rezoliu
ciją.

Kongo premjeras Lumumba, 
kurį Katangos provincijos vadas 
Konge Tschombe laiko komu
nistų ir primityviu valstybinin
ku, grasino, kad, remiantis Ban- 
dungo konferencijos (Azijos, 
Afrikos tautų) rezoliucija, jis 
gali kreiptis į Kiniją, pagalbos.

Pavojingiausia, kad jis tos 
pagalbos ieško ne prieš savo 
maištaujančius kareivius, o prieš 
belgus, saugančius baltuosius 
nuo persekiojimo.

Chou En-lai tuoj paskelbė, 
kad Kinija pasiųs kareivių į 
Kongą, jei tik premjeras Lu
mumba paprašys.
švedas vadovaus JT policijai

JT policijos pajėgų viršinin
ku Konge paskirtas švedų gene
rolas Karl von Horn. Jis su bū
riu skandinavų karininkų ketr 
virtadienį atskrido iš Egipto į 
Kongo formuoti tarptautinę 
tvarkos pajėgą iš šių Afrikos 
šalių kareivių: Ganos, Tunezi
jos, Gvinėjos, Maroko ir Mali- 
jos (Senegalijos).

Didžiosios ir visos Europos 
valstybės savo kareivių JT po
licijai neduos, kad nesukeltų 
juodųjų kongiečių neapykantos. 
Amerika tačiau pažadėjo trans
portinių lėktuvų, maisto ir kitų 
reikmenų.

Dr. Ralf Bunch, JT vicese- 
kretorius, yra Leopoldvillej ir 
iš čia seka Kongo įvykius, pla
nuoja, kaip šią tamsią šalį iš
gelbėti iš chaoso.

1



Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 
moderni vaistinė, 

kuri privalo turėti: 
pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen
tais'laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

/"■  Y
SUTVARKOME VISUS •
KELIONIŲ REIKALUS ‘

Parduodam lėktuvų, geležinkelių 
ir garlaivių tikietus be jokio 

pridedamo mokesčio.

Kas norėtų aplankyti savo gi- j 
mines Lietuvoje, turi susižinoti 

su šia kelionių įstaiga:

WIDE WORLD
TOURS

CICERO
Malonios ir nemalonios žinutės

— Nepalankus oras sutruk- 
- dė Lietuvos Kareivių Draugys- 
; tės pikniką praėjusį sekmadie
nį. Kaip nariai; taip pašaliniai, 
kurie turite įsigiję tikėtus, pra

šoma jų nenumesti, nes komisi- 
i ja suras tinkamą dieną pikni
kui, kur žadėtas laimėjimas 
įvyks.

—Susirinkimų per liepos ir 
i rugpiūčio mėn. nebus, tačiau 
'draugijų aparatai nesustos, ka
dangi pasitaiko nariams susirg
ai arba numirti, tai reikia juos 
aprūpinti. Daug padeda laidoji
mų direktoriai tėvas ir sūnus 
Petkai, kurie per paskutinius po
ra mėnesių turėjo netoli pusės 
šimto laidojimų. Jų naujoji ko- 

' plyčia puikiai veikia ir turi mi- 
' rusiems tikrai patogias patal
pas.

j — K. Palčiauskas pardavė sa- 
:vo gražią užeigą 4916 W. 14th 
St. ir pasitraukia iš biznio. Par
davė taip pat baltiems žmo
nėms. Linkiu jiems sėkmės. C.

• Yutis, Liberty užeigos savinin- 
(kas, buvo priverstas iš biznio 
pasitraukti dėl sveikatos. Gera 

■biznio vieta.
— A. Lukauskas, batų “gydy

tojas”, ilgus metus išbuvęs 4830 
W. 14th St., persikelia į nuosa
vą vietą 1445 So. 49th Avė.

— T. Kazimieraitis, Lituanica 
Club savininkas, netikėtai pa
kliuvo į Lietuvos Kareivių Drau
gystės pikniko skelbimą ir tai 
nieko blogo, nors kai kas rūs
tauja. T. Kazimieraitis yra mi
nėtos draugijos narys ir nuošir
dus rėmėjas.

ROCKFORD, ILL.
Jaunuolių šeimyniniai rūpesčiai

Lietuvoje, caro laikais, di
džiausias jaunų vyrų rūpestis 
būdavo, kaip išsisukti nuo tar
navimo Rusijos kariuomenėje, 
kur mažiausiai 4 metus reikėda
vo kur nors Rusijos gilumoje 
vargti ir utėles maitinti. Dau
gelis lietuviukų net sužaloda
vo savo sveikatą ir kūną, kad 
galėtų gauti baltą biletą. Kiti 
sprukdavo į Ameriką.

Amerikos jaunuoliai turi kito-
E. B. Hathaway

— Veržlūs pardavėjai, prekių 
pasiūlymas ir tinkami skelbimai 
jūsų apylinkės laikraščiuose pa
vers ir 1960 metus sėkmingais 
metais gumos industrijoje, — 
pareiškė E. B. Hathaway, The 
Firestone Tire and Rubber Com
pany viceprezidentas, kompani
jos vakarų pardavėjų suvažiavi
me, ką tik įvykusiame Chica- 
goje.

E. R. Hathaway numato, kad 
keleivinių automobilių padangų 
pardavimas šiais metais padi
dės daugiau, kaip 5.5%, sunk
vežimių padangų — daugiau 
kaip 1% ir traktorių padangų 
— daugiau, kaip 2%.

“Biznis čia pat”, — pabrėžė

Evergreen Plaza 
95th & WESTERN AVE.

Telefonai: 
GA 2-0640 — BE 3-1104

Yra gėda nemokėti savo kai 
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuvišku Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina- kietais viršeliai.*- 
$3.00. minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS

1739 S Halsted Street, 
Chicago 8, III

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IH Bk.iUUS

Du mėnesiai sėkmingų atostogų
Kalifornijoj oras buvo labai 

gražus, dienos metu saulutė šil
do, dangus giedras, lietaus nei 
lašo, vakare atvėsta, tikras ma
lonumas.

Phoenix, Arizonoj, tai tikra 
pirtis. Tris mėnesius didelis 
karštis, nepratusiam stačiai ne
jauku darosi, čia išbuvau tik 
vieną savaitę.

Teisinga patarlė, kuri sako, 
kad kitur gerai, bet namie ge
riausiai. čia, Ciceroje, glaudūs 
draugiški ryšiai su visuomene ir 
draugijomis ir jų veikla. Man 
nebūnant, mane pavadavo K. 
Genis, K. Laudanckas, S. Pau
lauskas, J. Tarutis, Jonas Juod
valkis, Ben Tumavičia. Aišku, 
jie turėjo vargo, bet viską atli
ko gerai. Užtad jiems visiems 
dėkoju. K. P. Deveikis

padangų kompanijos pareigū
nas, — “bet konkureifcija šiais 
metais stipresnė, tad ir atitinka
mai sunkesnis pardavimas, bet 
dirbdami smarkiau mūsų par
davėjai pelnys savo dalį besi
plečiančiame biznyje”.

Mr. Hathaway iškėlė faktą, jog, 
norėdami išplėsti biznį, parda
vėjai turi nuolat duoti įtikinan
čių skelbimų vietiniams laik
raščiams, kad klientai susipa
žintų su Firestone gaminių ko
kybe.

“Vietiniai laikraščaii geriau
siai painformuos klientus apie 
įgyjamas vertybes”, — pridūrė 
jis, — “todėl pirmiausiai gar- 
sinkis, o nelauk iki klientas’ ateis 
į krautuvę ir teirausis!” Eds.

Pranė Kalinauskaitė ieši

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

21 NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.
---- -----—----------- -— - ------ , - /

SIUNTINYS ŠEIMAI $99
6 yardai vilnonės medžiagos vyr. ir mot. paltui, 3 ¥2 yardo viln. 

medž. siutui, 5 y. viln. crepo 2 suknelėm, 3 viln. ir 7 rayon skarelės.
Užsakykite laišku ar asmeniškai per pirmąją lietuvišką įstaigą 

siunčiančią Jūsų atneštus daiktus iš JAV į Lietuvą.
Čia užsakomi akordeonai, siuvamos mašinos, vaistai, maistas ir 

gaunamos įvairios prekės vietoje.
Kviečiame atsilaikyti.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th St. Chicago 23, III. CR 7-2126

Nuo y—6 vai.; pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9—8 vai.

salą, kur išbus apie dvejus me- 
stus.

Kai kurie padarė karjerą be
tarnaudami kariuomenėje. Ed
vardas Getautis-Goodoff, ištar
navęs marinuose 30 metų, išėjo 
į pensiją. Raymondas Grybas, 
ištarnavęs 11 mėnesių buvo pa
leistas, o William Gėtautas- 
Goodoff, ištarnavęs marinuose 

117 metų, žuvo karo pradžioje 
1939 metais.

Tai tokios naujienos apie mū
sų lietuvius jaunuolius.

žvalgas

kius rūpesčius. Jie savo noru į 
stoja į kariuomenę, daugelis į 
dar prie tai apsivesdami, ir iš- 

į eidami tarnauti arba palieka 
I žmonas su vaikais pas tėvus ar
ba drauge pasiima ir savo žiho- 
nas.

Aviacijos leitenantas Danu-; 
kas Savickas, pasiųstas kariuo
menėn į Grenlandiją, pasiėmė 
pas save žmoną ir dukrelę.

Vincas Grybas, pasiųstas į Co
lorado valstybę, pasiėmė savo' 
žmoną japonaitę, dukrelę ir sm 
nų. i

Vytautas Bubelis, ką tik ve- ■ 
dęs, išvažiuoja į Grenlandiją su 
aviacijos komanda; žmoną pa
lieka pas tėvus Bubelius. 1

Kazimiero Makausko, Lietu-: 
vių Klubo pirmininko, dukters
Ritos vyras ką tik vedęs, savo 
jauną žmoną palieka pas jos tė- ' 
vus ir taip pat išvažiuoja į 
Grenlandiją. Ritos tėvas žade- į 
jo nieko neimti už išlaikymą, I 
bet pastatė vieną sąlygą, bū-j 
tent, kad pati apsimokėtų te-! 
lefono sąskaitas, nes pirmą mė- i 
nesį po apsivedimo telefonų 
kompaniją atsiuntė $114 sąs- ( 
kaitą!

Vytauto Šimaičio sūnus Povi- Į 
las tarnauja savanoriu U. S. Na-! 
vy (laivyne) ir išvyko į Guam

JUOZAPAS VITAS 
Gyv. 3306 So. Union Avė.

Mirė 1960 m. liepos 14 d., 
3:00 vai. ryto, sulaukęs 75 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Kauno aps
krityje.

Amerikoje išgyveno 55 me
tus.

Paliko nuliūdę: žmona Miko
lina, pagal tėvus Stankutė, duk
tė Michaeline, žentas Anthony 
Talesky, anūkai Sylvia ir Joy 
Dee, sūnūs Joseph, marti Cathe
rine, anūkai Marian, Rosemary, 
Josephine, Joseph, Michael ir 
Angelo, sunus Frank, marti Lor
raine, anūkai Sharon, Rose ir 
Jacqueline ir Jurgis Vitas ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų. .

Kūnas pašarvotas Rudmino 
koplyčioje, 3319 So. Lituanica 
Avenue.

Pirmadienį, liepos 18 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į švento Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Vito gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnūs.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

PAULINE K AIRIS 
Pagal tėvus Miknis

Gyv. 3258 So. Union Avenue. Tel. DA 6-9301
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LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
q________________________________

g ū ža u sk ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

$-------------------------------------------------------------------J

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

REpublie 7-8600

ko giminių

Pranė Kdlinauskaįtė, Domi
ninko duktė, ieško savo dėdie
nės Ievos Adomovich (Adoma
vičienės), gyvenusios Chicago- 
je, ir savo dėdės Vincento Ka
linausko, gyvenusio New Yor
ke, San Paul gatvėje, bet nu
merio ji neprisimenanti.

Ieva Adomavičienė ir Vin
cas Kalinauskas, jų giminės 
ar pažįstamieji prašomi para
šyti tokiu adresu:

Pranė Builienė Doiiio duktė
Gorkio gatvė 36, bt. 2
Vilnius, Lietuva, SSSR

Petronėlė Pikintė ieško bro
lių Petronėle Pikiutė, Juozo 
duktė, būtų labai dėkinga, jei 
atsilieptų Amerikoje gyvenu-
šieji arba gyvenantieji josios 
broliai Juozas, Tamošius, Pet
ra ir Vincas, Juozo sūnūs, Pi
kai, o jeigu jie negalėtų para
šyti, tai ji būtų dėkinga, kad 
juos pažinusiėji parašytų to
kiu adresu:

Pranė Builienė, Domo duktė 
Gorkio gatvė 36, butas 2 
Vilnius, Lietuva, SSSR

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
lik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkd įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadien-iais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

Mirė 1960 m. liepos 12 d., 1:25 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Senamiesčio parap., Pakalnių kaime.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys Elizabeth ir Stella, sesers duktė 

Anastazija Medzis su šeima, (Racine, Wis.), sesers sūnūs Liudvikas 
Pūkis (Westville, Ill.) ir Antanas Pūkis, švogerka Stella Kairis su 
šeima, giminaičiai Helen Žilis su šeima ir Fred Liebenow su šeima 
(Venice, Calif.), ir kiti giminės, draugai be pažįstami Amerikoje.

Lietuvoje liko sesuo Uršulė Janušonis su šeima.
Priklausė Chieagos Liet., Šv. Petronėlės ir Bridgeporto Namu 

Savininkų Draugijoms.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua

nica Avenue.
šeštadienį, liepos 16 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pauline Kairis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, švogerka ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

I JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ?
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MATAS ZIZAS
Gyv. 6929 S. California Ave.

Mirė 1960 m. liepos 13 d., 5:30 vai. ryto, sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskr., Panemunėlio parap.^ Mar- 
tiniškių kaime.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Saverija, pagal tėvus Klimaitė, duktė 

Josephine, žentas Vytold Yasus, anūkai Martin ir Joanne; duktė Elea
nor, žentas Julian Van Bevren, anūkai Stephan ir Norman; sunus 
Albert, marti Lorretta, pusbroliai Juozapas Vilis ir jo sūnus Joseph 
su šeima, pusbr. Konstantas Dugnas, duktė Joanne, švogerka Valerija 
Buizas su šeima, uošviai Petras ir Valerija Yasai, Marija Van Bevren 
ir Petras ir Valerija Kochanny, brolis Jonas su šeima, pusbr. kun. 
Neniškis, sesers dukterys Ona ir Marijona su šiemomis ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė šv. Vardo D-jai Marquette Parke, Columbo vyčiams, 
Kardinolo Mundelein kuopai, Columbo Vyčių 4-to laipsnio, Liet. Vyčių 
Seniors D-jai, Amžinas narys Šv. Kazimiero seselių rėmėjų Dqos, Liet. 
Chamber of Commerce, buvęs Dir. Standard Federal Savings and Loan 
Association.

Kūnas paašrvotas Mažeika-Evans Funeral Home, 6845 S. Western 
Avenue.

šeštadienį, liepos 16 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mato Zizo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
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NARIAI
Chieagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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ARTINASI KRITIŠKAS MOMENTAS
(Tęsinys)

Šveicorius ar vartininkas
Mes matome, kad Chruščio

vas su savo norais, savo tiks
lais ir savo diktatais atsirado 
visai arti Amerikos, galima sa
kyti, čia pat už durų, ir laukia 
Amerikos prezidento rinkimų, 
žinoma, su sau pageidaujamo
mis išdavomis.

Taigi dabar ir kyla nepapras
tos reikšmės klausimas: kuris 
gi bus tas “Amerikos žmonių” 
išrinktas naujasis prezidentas—

, taus taika ir ramybė... žinoma ! 
Chruščiovui padės paslaugusis > 
šacher-macheris Macmilanas, i 
kuris iš kailio neriasi, kad tik!

riką i saugią padėti. Jis pri
valo turėti aiškų užsienio politi
kos planą ir nuo jo nesitraukti.
Nesunkus, bet rimtas 
amerikiečių rinkimų uždavinys

Labai įdomu ir be galo svar-
, įvyktų toji “išganingoji” viršū-;bu, kurį “Amerikos žmonės” pa
inių konferencija, kuri sustiprin-! sirinks — šveicorių ar vartinin- 
|tų jo, Macmilano, valdžios po-I ką — ir pastatys prie Amerikos 
Iziciją. j valstybės vairo, kuris reikalin-

O gal tas naujasis preziden- gas stiprių rankų ir geležinės
tas, išrinktas priešingai Chruš- valios.
čiovo norams, bus ne duris ati-1 Atrodo, jog atėjo jau aukš- 
darąs šveicorius, bet tas futbo- ‘ čiausias Amerikos žmonėms lai

do komandos vartininkas, kuris kas ne vien dolerius skaičiuoti 
| atkakliai gina savo vartus, kad ir besirūpinti tik dienos pato- 
,į juos nebūtų įmuštas kamuo- ‘ gurnais, bet pažvelgti toliau sa-

ar jis bus šveicorius (durinin- lyg. Atseit, kad naujasis mūsų vo nosies, savo kiemo, apsidai- 
kas), kuris, kaip ir dera šveico-! prezidentas neatidarys Chruš- ryti ir pasistengti suprasti, kas
riui, pagarbiai nusilenkęs plačiai 
atidarys ponui Nikitai Chruščio
vui (“savo draugui”) Amerikos 
duris ir įsileis (paprašys) jį į 
vidų įvairioms Chruščiovui pa
geidaujamoms “deryboms”, ku
riom sąlygas ponas Chruščiovas 
(ar jo agentai bei kokie kiti 
atstovai) atsiveš jau gatavas, 
Maskvoj surašytas. Naujajam 
“draugui” prezidentui beliks tik 
pasirašyti ir pasauly užviešpa-

Pkost-NAi t-’hbto
Rep. Quentin Burdick gauna bučki iš savo sesers, Mrs. Robert 

Levering, Ohio kongresmano žmonos, po to kai jis laimėjo kovą 
prieš gubernatorip John Davis už vietą senate iš šiaurinės Dakotos.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

FREE ALUM IN UM WARE 
WITH $500.09 OR MORR
ST. ANTHONY

SAVINGS & LOAN ASS'S. 
1447 So. 49th Court, Cicero, HL 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to S 

TVKDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5 

SATURDAY » t®1 
WEDNESDAY CLOSSD

:čiovui Amerikos “vartų”, nesi- 
| lankstys prieš jį, bet energingai 
j atmes visus jo diktatus, neda
lys jam pražūtingų nuolaidų ir 
ineis su juo į jokius Ameriką 
[silpninančius kompromisus. At
seit, gal naujasis prezidentas pa
sielgs su Chruščiovo užgaidomis 
taip, kaip pasielgia geras var
tininkas su pagautu prie sau
gomų vartų sviediniu — nu
svies jas šalin nuo Amerikos 
interesų. Gal nepabugs Chruš- 

I čiovo pliauškalų bei grąsinimų, 
Įneš tikrumoje jie yra tušti, fin
iką tik žvirbliams, varnoms bai
dyti. Į juos net neverta kreip
ti rimtą dėmesį.
Aukščiausias laikas

Taigi neabejotinai atėjo jau 
laikas, kad Amerikos valdžios 
(vyriausybės) viršūnėje atsisto
tų žmogus energingas, drąsus, 
sumanus, bekorupromisinis ir 
aiškiai žinąs savo krašto tikslus 
ir tuos kelius, kurie veda Ame-

gimuose ir pobūviuose Jaunimo 
Centre, nes Janis valgykla ran
dasi visai netoli, kitoje gatvės 
pusėje.

Plačiau rasite skelbime. A. A.

Janis Valgykla
Šiame “Naujienų” numeryje 

yra Janis Bar “B Que” and 
Lounge 5628 So. Western Ave., 
didelis skelbimas. Jame sako
ma, kad Janis valgykloje duo
damas geriausios kokybės mais
tas prieinamomis kainomis. Ja
nis kviečia lietuvius pavieniui 
ir su šeimomis atsilankyti ir 
įsitikinti. Čia ne tik skaniai pa- 
valgysite ,bet, kurie norėsite, 
galėsite ir troškuli užgesinti. 
Ypatingai įsidėmėtina tiems, 
kurie lankosi įvairiuose paren-

darosi šiandien pasaulyje, įsisa
moninti, jog Chruščiovas rim
tai kėsinasi į iamerikiečių, kaip 
ir į viso kito dar laisvojo pa
saulio, gerbūvį. Dėti pastangas, 

[kad Amerika būtų stipri, ga
ilinga ir nesibijotų Chruščiovo 
i grasinimų. Dabar pats svarbiau
sias klausimas ne tai, ar tu 
vienu kitu doleriu uždirbsi dau
giau ar mažiau, bet tai, kad tu, 
dolerius beskaičiuodamas ir 
streikus bekeldamas, nepakliū
tum į tarptautinio komunizmo, 
vadovaujamo Chruščiovo, na
gus — tada būtų sudiev tavo 
doleriams, tavo laisvei, tavo da
bar turimiems aukščiausio ger
būvio patogumams.

Tai gerai turi atsiminti ame
rikiečiai, einą prie rinkimų urnų.

Atsiminkime ir gerai įsidė
mėkime, jog juo toliau Ameriką 
valdys šveicoriai, juo jai bus 

| blogiau, juo gilyn ji grims že- 
(myn ir pagaliau neišvengiamai 
ateis .tas laikas, kada jau bus 
su Amerika baigta. Jokie ta
da “vartininkai” jau nieko ne
bepadės. Pasakys: per vėlu, 
Amerikoj jau plevėsuoja rau
donoji vėliava...
Chruščiovas ir raudonoji vėliava

Chruščiovas ne juokais ir juo
kams kalba, jog jis dar dagy- 
vensiąs iki tos dienos, kada vi
same pasauly suplevėsuos rau
donoji vėliava. Nesijuokime iš 
jo, bet darykime visa, kad jo 
viltys neišsipildytų. O tas bus 
galima tik tada, jei demokrati
jos bus tvirtos savo viduje ir 
jų viršūnėje stovės tvirti, su-
manus, prityrę, žodžiu, atitin
kami šiam momentui žmonės.

Čia nėra jokie pamokslavimai, 
o tik “pro memoria”. An. Rg.

(Pabaiga)

AR DAR TEBEJIEŠKOTE GEROS VALGYKLOS?

Pabandykite

k

BAR “B QUE”
5628 So. Western Ave.

AND LOUNGE
Chicago, Illinois

Ramu čia gyventi...
Gražiame Wisconsin© kampe

lyje, netoli Westfieldo, Harris- 
Ville prieš kelius metus įsikūrė 
senesnės kartos Amerikos lietu
viai Elzė ir Antanas Mikučiai, 
daugelį metų anksčiau praleidę 
Chicagoje. Jų farma — lietuviš- 

jkas ūkis gražioje vietoje: sody
bą supa šimtmečius išgyvenusios 
liepos, gražus, žuvingas ežerė
lis ir jauni pušinėliai. Patys šei
mininkai reto malonumo žmo
nės. Todėl nenuostabu, kad jų 
mielą kampelį pamilo daug kas 
iš lietuvių ir vasaros sulaukę, 
savo atostogas čia gražiai pra
leidžia. Tiesa, čia nerandame 
technikos stebuklų- ir išlepintam 
skoniui prašmatnių įrengimų, 
bet pavargęs žmogus čia ran
da gerą, tyrą orą, mielą pavėsį, 
pušų kvapą, mareą žaliuojančių 
plotų ir nejučiomis ištari dėkin
gumo žodelį, tardams sau: — 
Ramu čia gyventi, nes tylumos 
vakarai suteikia poilsį ir ramy
bę, o dienos neša sveikatą ir 
džiaugsmą. O kiek laisvės vai
kučiams! Jų klegėjimui sūpy
nėse tikrai galo nėra.

Šiais metais p. Mikutis šią va
sarvietę dar pagerino. Pastatė 
naujų namelių. Įrengė skalbyk
las, karšto ir šalto vandens du
šus ir patogumus. Nors pavasa
ris ir buvo šaltokas, tačiau va
sarotojai neperdaugiausia pabū
go. Birželio viduryje pasirodė 
pirmi vasarotojai: žinomų sta
tybininkų Kerelių žmonelės — 
Jolanda ir Irena su dukrelėmis, 
Parakininko, Urbono, Kuršienė 
su dukromis, Janušaičio, Pagi
rio ir Kėkšto šeimos buvo šiais 
metais vienos iš pirmųjų atos
togautojų.

Pirmieji vasarotojai daugu
moje buvo žuvininkai-meškerio- 
tojai. Nepaprastai gero laimėji
mo pasiekė Balys Kėkštas pa
gaudamas ežerėlyje daug lyde
kų, kaip ilgiu taip ir svoriu su
mušdamas iki šiol čia žuvavu
sius. Nuo jo neatsiliko p. R. Pa- 
rakininkas, dar jaunas, bet sielą 
jau užrašęs meškeriotojų dr-jai.

Gi sulaukę vakaro, vasaroto
jai renkasi prie laužo, kur at-

švenčiamos įvairios progos — 
vardinės, gimtadieniai, sukak
tis. Vakaro tyloje skamba juo
kas ir lietuviškų dainų aidai.

Birželio mėn. pabaigoje ir lie
pos pradžioje p. Mikučių vasar
vietėje gyvenimas dar pagyvė
ja. Vasarotojų prisipildo visi pa
statai — jų gražus būrelis, kur 
čia visus be suminėsi. Jie kei
sis savaitėse ir dienose.

Tenka tik pasidžiaugti, kad 
p. Mikučiai taip gražiai čia įsi
kūrė ir drauge sudaro progą, 
norintiems pagyventi ne miesto, 

>— bet natūraliu lietuviško kai
mo gyvenimu.

Šia proga tenka pasidžiaugti, 
kad p. Mikučiai išaugino sūnų 
ir dukrelę, kurie labai gražiai 
kalba lietuviškai ir savo kilme 
net didžiuojasi.

J. J. Vargūnas

Skanūs kepti viščiukai ir Bar “B” “Q 
Šonkauliai (“Back Ribs”)

PRIME CHOICE 
S T E A K S - S TE IK A I

Bar-B-Q Jautiena ir
Bar-B-Q Kiauliena

Kiekvieną penktadienį
— žuvies diena

Pietinėje Chicagoje JANIS RESTORANAS yra pati gražiausioji 
pietums ir vakarienėms. Aplankykite JANIS RESTORANĄ

vieta užkandoms, 
su savo šeima.

Klijentams privatus “parking”. Taip pat užsakymai 
paruošiami išsinešimui.

GERIAUSIOS KOKYBĖS MAISTAS IR PRIEINAMOS KAINOS
Neužmirškite, kad atdara iki 3-čios valandos ryto šiokiadieniais.

Visą naktį penktadieniais ir šeštadieniais.

TAUPYKITE TEN, KUČ MOKAMAS
AUKŠČIAUSIAS DiVIDENDAS

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

A 16 % INVESTMENT
"T /H: 7 ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

33: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS GARSINKITĖS NAUJIENOSE

MUTUAL FEDERAL 
BENDROVES REKORDAS...

★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupytojams išmokėjom kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

★ Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- 
nešite savo banko knygutę.

★ Pinigų taupymui nereikia važinėti: jtics galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
išlaidas.

UPTO

FEDERAL
SAVINGS

AND LOAN ASS'N.j

Chartered & Supervised 
by the U. S. Government.

Nuo šių metų liepos mėn. Ji 1 
1 dienos numatoma /B “ 
padidinti dividendus i k i rA

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, III 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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John F. Kennedy laimėjo
Trečiadienį demokratų partijos nacionalinė konven

cija pirmu balsavimu nominavo John F. Kennedy savo 
kandidatu JAV prezidento postui.

Kad Kennedy laimės nominacijas, tai mažai kas abe
jojo. Kitų kandidatų rėmėjai, ypač Lyndon Johnsono, ti
kėjosi rinkimus laimėti tik tuo atveju, jei Kennedy pir
mame balsavime nesurinks reikalaujamo nominavimui 
daugumo balsų. Tačiau Johnson, kuris buvo pats stipriau
sias oponentas, nepajėgė surinkti tiek balsų,kad galėtų 
sulaikyti Kennedy nuo laimėjimo pirmame balsavime. 
Kiti kandidatai pasirodė dar silpnesni, nors jų pasirody
mas konvencijoje buvo labai triukšmingai pasitiktas 
(ovacijas kėlė daugiausia pašalinė publika).

Per ateinančius kelis mėnesius, iki pat prezidento 
rinkimų dienos, bus daug kalbama apie demokratų parti
jos nominuotą kandidatą, jo asmenybę, jo kvalifikacijas, 
jo gerąsias ir blogąsias puses. Bus daug kalbama apie 
tai, kaip jis sugebėjo nugalėti gana rimtas kliūtis.

Viena iš gana rimtų kliūčių buvo jo religija. Buvo 
pasisakymų, kad jo religija gali atbaidyti nemaža skaičių 
balsuotojų, kaip tai atsitiko 1928 m., kai kandidatavo 
Alfred Smith.

Religijos klausimu Kennedy keliais atvejais padarė 
viešus pareiškimus, jog religija yra grynai privatus as
mens reikalas, kad bažnyčia turi būti atskirta nuo valsty
bės ir neturi kištis į valstybės reikalus.

Kita kliūtis buvo jo amžius. Girdi, prezidento vietai 
turi būti parinktas vyresnio amžiaus žmogus, turįs dau
giau patyrimo politikoje ir labiau susipažinęs tiek su 
šio krašto reikalais, tiek su užsienio politika.

Kennedy yra 43 mėtų amžiaus. Taigi, jokiu būdu ne
galima jo vadinti jaunuoliu ir dar pilnai nesubrendusiu. 
Jeigu to amžiaus žmogus nėra dar subrendęs, tai kada 
gi jis subręsta?

Politikoje Kennedy irgi nėra naujokas. Eidamas 
kongresmano, o per paskutinius keletą metų senatoriaus 
pareigas jis yra gana gerai susipažinęs su krašto reika
lais.

Vienok visa tai dar nepasako tikro dalyko, kodėl Ke
nnedy pasidarė taip populiarus ir laimėjo nominacijas, 
nugalėdamas labai plačiai žinomus ir rimtus oponentus.

Kodėl taip atsitiko, dabar nėra jokia paslaptis. Iki 
šiol partijos nacionalinė konvencija paprastai būdavo 
arena, kur įvykdavo nominuojamų kandidatų rungtynės. 
Ten įvairių valstybių delegacijos atlikdavo įvairius ma
nevrus, kol pagaliau susitardavo dėl vieno ar kito kan
didato.

Šį kartą varžybos dėl nominacijų laimėjimo prasidė
jo keletą savaičių prieš konvenciją. Kennedy pasiryžo 
kielę galima labiau išsigarsinti, pasidaryti labai populia
riu ir tuo būdu patraukti savo pusėn renkamus valsty
bių delegatus į konvenciją.

Ir tai jam pavyko. Jis išstatė savo kandidatūrą sep

tyniose valstybėse, kuriose buvo pravesti pirminiai rinki
mai. Ir visus tuos rinkimus laimėjo, — laimėjo net tokio
se valstybėse, kur mažai jam tebuvo šansų laimėti. Pvz. 
Wisconsine ir West Virginijoje. Ypač reikšmingas jo 
laimėjimas buvo West Virginijoje, kur katalikai tesudaro 
tik dvidešimt nuošimčių.

Nors pirminiai balsavimai ir neturi didelės reikšmės 
(jie tik suteikia progos tos ar kitos valstybės balsuoto
jams pasisakyti, kuriam kandidatui jie labiau pritaria), 
bet išsigarsinimo atžvilgiu jie yra labai svarbūs. Svar
būs jie yra dėl to, kad apie laimėtoją daug kalbama ir 
išblaškomos abejonės, kad jis negali patraukti tam tikros 
rūšies balsuotojų.

Pirminiai balsavimai labai prisidėjo prie Kennedy 
kandidatūros sustiprinimo. Tai gal buvo svarbiausias 
faktorius, kuris ir nulėmė jo nominavimą.

Niekam nėra paslaptis, jog Kennedy buvo sudaręs ir 
labai veiklią organizaciją, kuri dėjo visas pastangas, kad 
jis nominacijas laimėtų. Kadangi jis yra milijonierių sū
nus, tai pinigų agitacijai netrūko. Bet turtai šiuo atveju 
nominacijų nenulėmė. Kiti kandidatavę asmenys (pvz. 
Symington, Johnson ir Stevenson) irgi yra labai turtingi 
žmonės, bet jie pralaimėjo. Kennedy laimėjo ne vien dėl 
to, kad jis labai turtingas, bet ir dėl to, kad nominacijoms 
pasiruošė iš anksto ir dirbo su nepaprasta energija, kad 
galėtų įsigyti kiek galima daugiau draugų ir įtaigoti kiek 
galima didesnį skaičių žmonių.

Prezidento kvalifikacijos
Betkuriam atsakomingesniam darbui yra reikalin

gos ir tam tikros kvalifikacijos. Juo labiau tos kvalifi
kacijos yra reikalingos, jei su tuo darbu susijusios parei
gos yra labai sudėtingos, reikalauja netik žinojimo, bet 
ir nujautimo bei tvirto nusistatymo kritišku momentu 
padaryti teisingą sprendimą.

JAV prezidento pareigos yra vienos iš pačių sudėtin
giausių ir atsakomingiausių.

Kokios gi turi būti kvalifikacijos prezidento parei
goms eiti?

Pirmiausia prezidentas turi būti gerai susipažinęs 
su savo krašto reikalais, su užsienio politika ir šimtais 
kitokių klausimų. Jis turi būti pilnai subrendęs ir turėti 
daug patyrimo, kad galėtų tinkamai nustatyti savo kraš
to politikos gaires ryšium su kitomis valstybėmis.

Tokių kvalifikacijų reikalaujama iš JAV prezidento. 
Jos buvo pabrėžiamos spaudoje ryšium su kandidatų no- 
minavimu. Pabrėžiamos jos ypač buvo kalbant apie sen. 
John F. Kennedy kandidatūrą.

Keliamas buvo klausimas, ar Kennedy tinka prezi
dento vietą užimti dėl savo jauno amžiaus ir nepakanka
mo patyrimo politikoje. Kai kurie tiesiog pareiškė, jog 
jis dar nėra pribrendęs tokioms nepaprastai svarbioms 
pareigoms.

Kalbant apie amžių, pravartu bus pažymėti, jog ir 
kandidatais į JAV prezidentus buvo nominuoti (kai kurie 
jų ir išrinkti) gana jauno amžiaus asmenys. Theodore 
Roosevelt buvo prisaikdintas prezidento pareigoms vos 
tik 42 metų amžiaus sulaukęs, šeši kiti Amerikos prezi
dentai vos tik per 40 metų buvo persiritę, kai pradėjo eiti 
savo pareigas. Vieni jų pasižymėjo kaipo prezidentai, o 
kiti paliko labai blogą rekordą.

Taigi) amžius su prezidento gerumu ar blogumu 
nieko bendro neturi. Tas pat yra ir su didesniu ar ma
žesniu patyrimu politikoje. Linkolnas, palyginti, mažai 
patyrimo politikoje teturėjo, kai buvo išrinktas preziden
tu. O kokį rekordą jis paliko?

Nėra reikalo apie tai kalbėti: jis yra laikomas vienu 
pačių žymiausių Amerikos prezidentu.

O štai Harry Trumanas. Apie jį galima kalbėti šiaip, 
galima kalbėti taip, bet Amerikos istorijoje jis užims la
bai svarbią vietą. Netikėtai patekęs į prezidento vietą ir 
neturėdamas tinkamo pasiruošimo (taip bent apie jį bu-

JAV lietuvių raudonieji Lietuvoj DETROIT, MICH.
Liepos 5d. Vilniaus radijas 

pranešė, kad iš JAV atskrido 
nauja grupė lietuvių turistų, 
anot Vilniaus radijo pranešėjų 
— JAV lietuvių “delegacija”. 
Be kitų, ją sudaro: dr. Al. Mar- 
geris (šeštokas), Vilnies redak
torius Leonas Jonikas, Nata
lija Astrauskienė, Marcelė Va
siliauskienė Marta Kvasienė, 
Valteris Dubenga, Ječys.

Vilniaus aero stotyje juos pa
sitikti teikėsi Užsienio reika
lų “ministras K. Preikšą; Tie
sos vyr. redaktorius H. Zima
nas; kultūrinių ryšių su užsie
nio šalimis draugijos pirminin
kas Povilas Ratomskis, seniau 
buvęs menamai užsienio rei
kalų ministras; kultūros minis
tro pavaduotojas V. Zinkevi
čius ir kiti. Be jų, atvykstančių 
jau laukė atvažiavusieji gimi
nės iš Tauragės ir kitur.

Atvykusius pasveikino Povi
las Ratomskis.Esą atvykusieji 
galės Lietuvoje viešėti tris sa
vaites, pabūvoti Vilniuje, Kau
ne. Jis patarė jaustis kaip na
mie. Chm... nesibijokite šni
pų, jauskitės kaip JAV jau
čiatės.

Vilnies vardu Paulikas į pas
veikinimus atsakė, kad daug 
lietuvių nuo vergiško darbo 
JAV išmirė anglies kasyklose 
arba liko ten užkloti giliai 
žemėj. Jie jau neturėsią tos 
laimės pamatyti savo tėvų že
mę. Vilnies redaktorius L. Jo
nikas pasisakė, kad jam sunku 
išreikšti džiaugsmą kokį jis 
pajuto atsistojęs ant tėvų že
mės; dr. A. Margeris šnekėjo, 
kad jis Lietuvoje viešėjęs 1931 
m. ir tada įsitikino, kad liau
dis buvusi niekis, o ponai vi
sagaliai Lietuvoj. O kai pernai 
viešėjęs Lietuvoj, tai pamatęs, 
kad jo tėvynė Lietuva valdoma 
ne saujelės siurbėlių išnaudo
tojų, o visagalės liaudies. Jis 
radęs šviesią, laimingą Lietu
vą, klestantį ir sužydę jusi Lie
tuvos darbo žmonių gyvenimą, 
todėl neiškentęs ir antru kar
tu atvykti ir pasidžiaugti ky
lančia gerove ir kultūra.

Atvykusieji turės progą bū
ti dainų šventėje Vilniuje.

Netenka aiškinti, kad toji 
menamoji JAV lietuvių “de
legacija” yra gerai išsijota, 
atrinkta, vadinamojo liaudies 
seimo, sušaukto 1940 m. liepos 
21 d. 20 metų sukaktuvėse da
lyvauti. Grįžusieji į JAV galės 
kalbėti apie “linksmą ir sotų” 
gyvenimą pavergtoje Lietu
voj, kurios 20 metų okupaci
jos sukaktuvėse buvo svečiais.

Neabejotina, kad ir tarp tų,

kaip ir tarp seniau aplankiu
sių pavergtą Lietuvą, atsiras 
sąžiningų, kurie jei ne viešai, 
tai bent savų patikimų tarpe 
papasakos teisybę, ką matė ir 
girdėjo, tai yra kas buvo leista 
regėti ir girdėti. O kas buvo 
apsukresnis, akylesnis, toks ir 
daugiau matė ir girdėjo ir, 
parvykęs į JAV atvirai pasi
sakė, kad dabartinėse Lietu
vos gyvenimo sąlygose neno
rėtų gyventi.

Tokių buvo, atsiras ir tarp 
šių pavergtoje Lietuvoje da
bar atsilankiusių.

Įdomu, kad ši menamoji 
JAV lietuvių “delegacija” bu
vo tylomis surengta ir išskrai- 
dyta Lietuvos okupacijos 
“galiufkoje” pabūvoti.

Spėjama, kad Maskvoje bu
vo suabejota dėl tokių svečia- 
vimosi propagandinės naudos, 
nes nors ir tarp gerai atrinktų 
visvien pasitaiko tokių, kurie 
parvykę į JAV nejučiomis pa
sako tiesą apie Lietuvos darbo 
žmonių skurdų gyvenimą. To
kiu būdu tiesa savaime tarp 
viešai pasakytų žodžių išlindo 
kaip anoji yla iš maišo. O to
kie atviresni pasisakymai nei
na komunizmo naudai. Bet, 
matyti, pavyko Kremliaus va
dovus įtikinti, kad leistų ir at
eityje atrinktiems okupuotą 
Lietuvą aplankyti, nes neleidi
mas švečiuotis išeiviams savo 
tėvų žemėj, taip pat neina svei- 
katon esamai Lietuvoj santvar
kai; anot žmonių šnekos: ar 
šiaip ar kitaip versi, o visvien 
murzinoji pusė viršuj...

J. V.

Chicagos negrai ruošiasi 
respublikonų 
konvencijai

Sekmadienį, liepos 24 d. 
prieš respublikonų partijos 
konvencijai prasidedant, Chi
cagos NAACP (Nacional. są
junga spalvotiems žmonėms 
remti) pakvietė Nelsoną Roc
kefeller! ir Richardą Nixoną 
kalbėti negrų susirinkimui 
dviejose baptistų bažnyčiose; 
be to, susirinkimuose kalbėsiąs 
negrų kunigas Martin Luther 
King, vadovavęs negrų autobu
sų boikotui Montgomery, Ala
bama, NAACP vykd. sepreto- 
rius Roy Wilkins ir AF1/CIO 
viceprezidentas Philip Ran
dolph. Be to apie 5,000 negrų su
ruoš maršą į konvenciją, reika
laudami, kad prezidento kan
didatai pasižadėtų baigti seg
regaciją ir diskriminaciją mo
kyklose, apsigyvenimo ir bal
savimo klausiniuose.

vo kalbama), kritiškais momentais jis sugebėjo nesvy
ruodamas padaryti labai svarbius sprendimus, kurie ne 
tik Amerikos, bet gal ir viso pasaulio istorijos ratą pa
suko kita kryptimi.

Tai taip yra su prezidento kvalifikacijomis. Senato
rius Lyndon Johnson, kuris yra patyręs politikas, viešai 
pareiškė, jog niekas iš anksto negali pasakyti, kuris as
muo tikrai yra kvalifikuotas prezidento pareigas eiti.

Detroito lietuviai, paremkite 
D. Eisenhowerio Deklaruotą 
Pavergtųjų Tautų savaitę

Visi gerai prisimenate, kad 
N. Chruščiovas “užsigavo”, kai 
D. Eisenhoweris paskelbė Pa
vergtųjų Tautų Savaitę Ame
rikos gyventojams. Pats faktas, 
kad N. Chruščiovas užsigavo jau 
rodo, kad D. Eisenhoweris pa
taikė Nikitai į skaudančią vie
tą. Paskutiniuoju metu, kai 
Maskvos įžūlumas ypatingai 
pakilo, mes turime progos nors 
dalinai Maskvai “atsidėkoti”, 
ruošdami šių metų Pavergtųjų 
Tautų Savaitę Detroite. Visos 
tautybės šių mę$ų liepos mėn. 
17 d. 2 vai. 30 min. p.p. renka
si Detroito “Civic Center” (prie 
Fordo Auditorijos miesto cen
tre) mitingui paminėti šią reikš
mingą Pavergtųjų Tautų Savai
tę, kuri tiek daug nervų suga
dino Chruščiovui. Pageidauja
ma, kad dalyvautų galimai di
desnis skaičius lietuvių su lie
tuviškomis organizacijų vėlia
vomis, tautiniais rūbais bei ki
tokiomis lietuviškomis insigni
jomis. Lietuviai, nepamirkite, 
kad Jungtinių Amerikos Vals
tybių Prezidentas, paskelbda
mas Pavergtųjų Tautų Savaitę, 
susidarė sau daug nemalonumų 
ir sulaukė karčių priekaištų iš 
Maskvos pavergėjų, — nes tai 
buvo kalbama apie tiesą, parem
tą faktais, apie tiesą, kurios 
Maskva niekada nemėgo, šian
dien parodykite savo politinį 
subrendimą ir įvertinimą U. S. 
Prezidento pastangų mūsų tra
gišką padėtį iškelti pasaulio tau
tų forume. Jeigu mūsų mažai 
dalyvaus šiame mitinge, tai 
Maskva tuojau pasijuoks iš U. 
S. Prezidento, kad net pačių pa
vergtųjų tautų atstovų Ameri
ka neturi, o jeigu jų kur nors 
Amerikoj ir yra, tai jie nepri
taria prezidento Eisenhowerio 
tai Pavergtųjų Tautų Savaitei. 
Lietuviai, supraskite šio politi
nio reikalo svarbą ir visi, kaip 
yienas, dalyvaukite šioje demon
stracijoje, kuri norima padary
ti Pavergtųjų Tautų Laisvės 
šauksmu pasauliui, šiame mi
tinge per dvi valandas pama
tysite įvairių tautybių tautinius 
pasirodymus ir išgirsite du la
bai gerai Detroito lietuviams ži
nomus kalbėtojus, būtent U. S. 
kongr. A. Bentley ir T. Mac- 
hrowicz. Sekmadienį, liepos 
17 d. Detroito R. K. bažnyčiose 
yra paprašyta klebonų atlaikyti 
pamaldas už Pavergtųjų Tautų 
laisvę ir pasakyti tikintiesiems 
šiai progai pritaikytus pamoks
lus.

Tad iki pasimatymo sekma
dienį, liepos 17 d. Civic Center, 
Detroite.

D. L. O. C. Valdyba

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBES 
SANTVARKOS BRUOŽAI

38.
Prūsiškas Teisynas, sakoma to teisyno vie
nos redakcijos pačioje pradžioje, — “tai 
teisės, kurios buvo priimtos ir teisingomis 
atrastos Pamedžionių Vaidoje tūkstantis 
trys šimtai keturiasdešimtaisiais metais po 
mūsų Viešpaties gimimo”. Kitos redakcijos 
Prūsiškame Teisyne yra sakoma, kad to 
teisyno teisė — tai prūsų paprotinė teisė, 
o trečios redakcijos Prūsiškame Teisyne 
randame pasakyta, kad tai yra teisė, kurios 
prisilaiko prūsai.

Tik ką paminėtieji posakiai, kurie yra 
randami įvairiose Prūsiškojo Teisyno re
dakcijose, rodo, kad prūsiškoji teisė tai 
teisė, kurios žymi dalis nuostatų bus arba 
sukurta pačių prūsų jųjų vaidose, arba 
paimta iš lietuvių prūsų paprotinės teisės: 
pastarojoje teisėje, be abejo, turėjo būti 
užsilikę daug teisinių nuostatų, veikusių 
senovinės lietuviškos nepriklausomybės 
laikais. Mat lietuviai prūsai, kaip rodo se
novės autorių (Erasmo Stella, Grunau, 
Lacas‘o David ir t y.) aprašymai, turėjo

įvairių teisinių nuostatų, skirtingų nuo kai
mynų teisės.

3) Prūsiškoji teisė ir vietos lietuvių teisė, 
veikusi prieš kryžiuočių įsibrovimą

Erasmus Stella, gyvenęs XV šimtmečio 
gale ir XVI pradžioje, matyti, remdamasis 
lietuvių padavimais, valstybės Prūsijoje 
įsteigėju laiko Vaidevutį (Vidvutį). Vai
devutis esą gyvenęs tuo metu, kada Romą 
valdęs Valentinianas. Vaidevutis buvęs įta-^ 
kingas žmogus ir turėjęs didelį vergų skai- 
tičių. Jis pataręs savo krašto žmonėms pa
sekti bičių pavyzdžiu ir išsirinkti sau kara
lių. Vaidevučio pasiūlymas buvęs priim
tas: nutarta išsirinkti sau karalių. Ir kara
liumi buvęs išrinktas ne kas kitas, o tik 
Vaidevutis. Vaidevutis ėmęs valdyti savo 
žmones, žiūrėdamas į bičių santvarką, ir 
išleidęs įstatymus, kuriuose buvę ^šitokie 
nuostatai.

1. Joks šeimos galva neturi maitinti 
daugiau vaikų bei vergų, kaip kad yra rei
kalinga jojo darbams, o kitus jis turi arba 
parduoti, arba užmušti.

2. Joks šeimos galva neturi auginti vai
kų, kurie būtų nenaudingi bei iš prigimties 
luoši ar nepajėgūs darbui.

3. Sūnui nebaudžiamai leidžiama pas

maugti tėvą, slegiamą senatvės ar dėl jė
gų silpnumo nedirbantį laukų.

4. šeimos galva, kuris vestų merginą 
Vaikams susilaukti, vis tiek ar ji būtų ver
gė, priklausanti jam arba kitam, ar ji bū
tų laisva moteris, — turi ją su savim lai
kyti savo pirkioje ir ją maitinti, šis nuos
tatas esą tapęs įvestas, siekiant pašalinti 
bendrąjį lytinį santykiavimą ir tuo pačiu 
vaikų atsiradimą nuo nežinomo tėvo

5. Vaikų gimdymo tikslais yra drau
džiama išvesti merginą kitokia teise negu 
kad pateikiant tam tikrą atpildą, tarsi nu- 
perkant pinigais

6. Turi būti baudžiami moterystės ar
dytojai.

Apie Vaidevučio laikais išleistąjį įsta
tymą kalba ir nietrašiai S. Grunau ir Lu
cas David, kurie sakosi žinias ėmę iš vys
kupo Kristijono metraščio. S. Grunąu’o ir 
L. Davido pranešimais, įstatymą išleidęs 
ne Vaidevutis, kurs buvęs pasaulinis val
dovas, bet jo brolis Brutenis, vyriausias 
dvasininkas. Metrašių S. Grunąu’o ir L. 
Davido paduodamasis Įstatymas, jųjų 
priskiriamas Bruteniui, yra žymiai plates
nis negu kad Vaidevučiui priskiriamieji 
įstatymai, paduodami Erazmo Stellos.

Bruteniui priskiriamo įstatymo pačioje
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pradžioje yra skelbiami tikybinio pobū
džio nuostatai. Pats pirmasis straipsnis 
sako: Mes norime, kad niekas nesikreiptų 
į mūsų dievus be Krivių Krivaičio. Niekas 
neturi kokio dievo gabenti iš svetimų 
kraštų į mūsų žemę. Vyriausiais mūsų 
dievais turi būti Patrimpas, Perkūnas ir 
Patelis. Mat jie davė mums šią žeme ir 
duos mums dar daugiau”.

Antrame straipsnyje yra nustatoma, 
kad vyriausiuoju krašto viešpačiu turi bū
ti laikomas Krivių Krivaitis ir jojo įpėdi
niai, kuriuos duos dievai ir kuriuos vaidi- 
lotai išrinks Pokaičiuose.

Krašto gyventojai yra įpareigojami bi
joti savo dievų bei Krivių Krivaičio ir būti 
šiems paklusniems. Jei gyventojai bus toki 
— sakoma įstatyme — tai dievai “po šio 
gyveninio duos jiems gražias žmonas, 
daug vaikų, gerų valgių, saldžių gėrimų, 
vasarą — dar baltų drabužių, o žiemą — 
šiltų apsiaustų, taip pat dideles minkštas 
lovas jiems miegoti. Dėl didelės sveikatos 
nuolat bus jų juokiamasi ir šokinėjama. 
Nelabiesiems ir tiems, kurie nenorės die
vams teikti tinkamos pagarbos, bus atim
ta tai, ką jie turi: jie bus taip spiarkiai 
mušami pagaliais, jog turės verkti, vaitoti, 
rankas traukyti iš didelio skausmo ir bai-

1960

mės”.
Tolimesnėje įstatymo vietoje sakoma: 

“Visi kaimynai, kurie garbina mūsų die
vus ir jiems teikia aukas, turi būti mūsų 
mylimi ir gerbimu aukštinami. Bet tie, 
kurie juos niekina bei šmeižia, turi būti 
mūsų naikinami ugnimi ir kuokais. Jų 
draugais mes neturime niekuomet pasi
daryti”.

Daugelyje įstatymo straipsnių yra pa
liečiamas šeimos gyvenimas. Visų pirma 
yra nustatoma, kad vyras tegali turėti tik 
tris žmonas., Jei vyriškis, turįs tris žmonas, 
turėtų dar intymių santykių su mergina, 
tai jis turi būti nubaudžiamas atiduodant 
šuninis suėsti. Ten pat dar sakoma, kad 
merginą už žmoną turi paimti tas vyriškis, 
kuris pirmas pradėjo su ja artimai santy- 

.kiauti, o ne kas kitas.
Smarki bausmė, būtent gyvo žmogaus 

sudeginimas, yra nustatytas už svetimo
teriavimą. Įstatyme yra sakoma, kad tokio 
nusikaltėlio pats deginimas turi būti atlie
kamas toli nuo švenčiausiųjų dievų: sude
gintojo vaikai neturi būti prileidžiami į 
vaidilotų pareigybes. Pažymėtina čia yra 
tai, kad Bruteniui priskiriamasis įstaty
mas už svetimoteriavimą lygiai tokią pat 
bausmę — gyvo žmogaus sudeginimą —
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TRUMPAI DŽIUGU IR GRAUDU
LAISVOJI TRIBŪNA

— Vytautas Kavolis, žymus 
lietuvių studentų išeivijoje vei- 
kėjas, baigė Harvardo universi
tetą socialinių mokslų daktaro 
laipsniu.

— Antano Tūlio novelių 
knyga “Tūzų klubas” arti
miausiu laiku išeina iŠ spau
dos. Autorius, žymiausias ir 
stipriausias senesniosios ameri
kiečių lietuvių kartos rašytojas, 
savo seniau išleista novel, knyga 
“Aš bučiavau tavo žmoną” bu
vo sukėlęs plataus susidojė- 
jimo ir nepriklausomoje Lie
tuvoje. Naujojoje novelių kny
goje ““Tužų klubas” siužetai 
paimti iš amerikiečių lietuvių 
gyvenimo; novelės yra gyvos, 
įspūdingos, įdomios ir litera
tūriškai stiprios. Knygą leidžia 
Terra Chicagoje.

— First Presbyterian Church, 
218 South Court Street, Crown 
Poiint, Indianoje, atsiuntė Chi- 
cagos Lietuvių Draugijai laiš
ką, kur rašoma: “Mes rengia
me parodą p rie Lake County 
Fair, kurioje būtų galima pa
žinti sovietų pagrobtuosius 
kraštus. Mes esame įsigiję vi
sų kraštų pinigus, išskiriant 
Lietuvos. Ar galėtumėte patar
pininkauti, kad kas šiam tiks
lui paskolintų, paaukotų arba 
parduotų lietuviškų pinigų?” 

Jei kas turi ir gali, prašomas 
rašyti Rev. Humhrey Walz 
aukščiau minėtu adresu.

— Artistas Stasys Pilka sek
madienį grįžo iš rytinių vals
tybių, praleidęs ten penkias su 
viršum savaičių. Ilgiausiai jis 
išbuvo Bostone, kur buvo 
sustojęs pas ponus Santvarus.

— Poetas Henrikas Radaus
kas, kuris dirbo Washingtone 
kongresinėje bibliotekoje, siun
čiamas dviem metam į Eu
ropą, Vakarų Vokietiją.

— G. K. Braze iš Floridos 
atvyko pasisvečiuoti į Kenosha, 
Wis. Ilgus metus jis gyveno 
Kenoshoj, tai dabar nori čia 
paatostogauti. Trečiadienį iš
vyko į Rockfordą, kur taip pat 
turi daug pažįstamų ir kur gy
vena jo sūnus, dr. Aleksandras 
.Braze.

— Tėviškės Moterų Draugi
ja šį sekmadienį, liepos 17 d., 
12 vai, /po pamaldų/ ruošia 
bendrus pietus Dariaus ir Gi
rėno iškilmių proga savo baž
nyčios .salėje, 6641 So. Troy. 
Tuo norima patarnauti vyks
tantiems į minėjimo iškilmes, 
kurios įvyks čia pat esančia
me Marquette Parke prie Da
riaus ir Girėno paminklo.

— Aleksandras Gečas, aktyvus 
Tėviškės Jaunimo Ratelio na
rys, sėkmingai baigė Illinois 
universitete Urbanoje geologi
jos mokslus. Šiomis dienomis 
jis išvyko atlikti savo karinę 
tarnybą.

— Adoleas Enzinas, kuris bu
vo įsijungęs į futbolininkų spor
tą, turėjo dėl operacijos atsi
gulti ligoninėn, 61 ir Drexel 
Sts., kur teks jam dar apie po
ra savačių gydytis.

— Vilius Trumpjonas su šei
ma jau antrą savaitę gaivinasi 
gražioj Lengvinų vasarvietėje, 
Union Pier, Michigan.

— Žalgirio mūšio laimėjimo 
ir Dariaus Girėno skridimo 
minėjimo paradas įvyksta š. 
m. liepos mėn, 17d. (sekmad.) 
2 vai. p. p. Visos organizacijos, 
dalyvaujančios parade, renka
si nurodytu laiku So. Western 
ir 69 gatvės kryžkelės rajone. 
Iškilmės prie Dariaus Girėno 
paminklo prasideda tuoj po 
parado ( 3 vai p. p.) Smulkes
ni nurodymai parado reikalu 
bus duoti susirinkimo vietoje. 
Visa organizuota ir neorgani
zuota visuomenė prašoma gau
siai dalyvauti parade ir iškil
mėse prie Dariaus Gireno 
paminklo Marquette Parke (S. 
California ir 67 gatvė).
_ Liudas Šmulkštys, baigė 

Illinois universitetą Urbanoje 
bachelfor of electrical enginee
ring laipsniu ir jau dirba savo 
srityje.

Liepos 3 d., sekmadienį, Peru 
miestelis, Illinois, šventė to mie
stelio įsikūrimo 125 metų su
kaktį. Toje šventėje dalyvavo 
ir du gretimi miesteliai, La Salle 
ir Springs Valley.

Prie Spring Valley parade 
prie dalyvaujančių buvo prisi
jungę ir to miestelio lietuviai, 
kurių ten tik saujelė begyvena 
ir išlaiko dar vieną lietuvišką 
bažnytėlę ir priklauso Lietuvos 
Vyčių Sąjungai, sudarydami Vien
na kuopą, šie senieji ateiviai ir 
Amerikoje gimę, kurie gal visai 
nepriklausomos Lietuvos nėra 
matę, yra dideli Lietuvos patrio
tai.

Kad galėtų išreklamuoti Lie
tuvą, jie susidėję pasamdė didelį 
sunkvežimį ir jį taip papuošė, 
kad Chicagos paraduose dar ne
su tokio papuošimo matęs. O 
neturėdami tautinių šokėjų, pa
sikvietė “Ateities Tautinių šo
kių Grupę” iš Chicagos, kuri ant 
to sunkvežimio padarytos plat- 
formgos parado metu šoko tau
tinis šokius, šokėjams nebuvo 
lengva, nes tik įvažiavus į žiūro
vų apsuptą gatvę pasigirdo ova
cijos ir plojimai, bet jie be su
stojimo šoko visą valandą kol 
pravažiavo pro žiūrovų apsuptą 
trijų mylių ilgumo gatvę. Vos 
pabaigus šokti vieną šokį, minia 
imdavo šaukti; “dar vieną šokį, 
dar vieną šokį”.

Baigus paradą visi šokėjai bu
vo visiškai šlapi ir nuvargę. Tai 
buvo Ateities Tautinių šokių 
Grupės šokėjai, vadovaujami 
Bruno G. Shoto, visi pasišven
tėliai, kurie tautiniam šokiui pa
aukoja visą savo laisvalaikį. Tai 
— Asta Baltramonaitė, Rita 
Gorb, Sophie Samas, Nijolė Ja- 
senaitė, Mary Ann Žemgalis, 
Helen Pius, Vytautas Lazaus
kas, Bruno G. Shotas, Frank Za- 
polis, Juozas Ulevičius ir Victor 
Kaupas.

Jie visi gali patvirtinti ma
no žodžius, kuriais aš noriu iš
aiškinti, kodėl sakau “graudu”. 
O todėl, kad Chicagą noriu pa
vadinti ne Chicagos lietuvių sos
tine, o tik “dolerių liga sergan
čių lietuvių sanatorija”. Ta sau
jelė pasišventėlių, kurie organi
zuoja ir vadovauja chorus, tau
tinių šokių grupes, vaidinimus, 
parodas, vaikų ansamblius ir ki
tus visus lietuvybės išlaikymo 
ir tarp svetimtaučių reklamavi
mo darbus, yra lyg “daktarai ir 
tos lietuvių Chicagos sanatori
jos tarnautojai”, kurie stengia
si tuos ligonis pagydyti ir grą
žinti į lietuvių tarpą. Bet kaip 
pakrikelius nelengva gydyti, taip 
sunku ir “dolerių liga” susirgu
sius pagydyti. Jie tik mato ža
liukus prieš akis ir dirba nuo 
tamsos iki tamsos septynias die
nas savaitėje. O jei kas papra
šo aukos kokiam lietuvių išgar
sinimui, tai sudejuoja, kad ne
turi ar pasijuokia iš aukų rin
kėjų. O kai tas parengimas ne-

— Petrė Kaurynaitė-Zemec- > 
kienė ieško savo brolio Antano1 
Kauryno, Onos sūnaus, Kilusio1 
iš Tauragės rajono, Gaurės pa-l 
rap., Aneliškės kaimo, atvyku-l 
šio apie 1912—13 m. į JAV pasl 
draugus Antaną Greičių ir Ado-I 
mavičių. Jis pats arba žinantie-. 
ji prašomi pranešti: August Ze- 
meck, 7139 S. Rockwell St., 
Chicago 29, Ill. RE 7-5661. (Sk).

pavyksta dėl lėšų stokos, tai pil
na gerkle sušunka ir laikraš
čiuose visokiais būdais kritikuo
ja.

Ir aš tikiu, kad ruošiamam 
Dariaus ir Girėno bei Žalgirio 
Mūšio parade nebus nė vienos 
lietuviškos grupės, kuri gebės 
taip išreklamuoti lietuvius, kaip 
kad išreklamavo Spring Valley 
lietuviai.

Kodėl ? O dėl to, kad Chicago- 
je perdaug lietuvių gyvena ir 
perdaug pinigo turi. O kad pa
radas būtų tikrai įspūdingas, 
tai reikia ir išlaidų, o tokiom iš
laidoms chicagiečiai pinigų ne
turi, nes vienas mašinos papuo
šimas kainuotų apie $500. Tiek 
surinkti iš 60,000 Chicagos lie
tuvių neįmanoma, nors Spring 
Valley lietuviai tiek surinko, ne
žiūrint to, kad ten gyvena jų 
vos pora šimtų, — “truputį ma
žiau negu Chicagoje”. Todėl ir 
“džiugu”, kad Spring Valley pa
sišventėliai, vadovaujami pono 
Evanausko, tokį didelį tėvynės 
labui darbą atliko. Valio. Kor.

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

. uždaiyta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

PiRKITE JA>‘ TAUPYMO SONUt

PiliečiŲ klubas

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Roger Woodward, 7 metų vaikas iš Niagara Falls, pirmas žmo

gus, kurs išliko gyvas, nukritęs į Niagaros krioklį ir apačioje išni
ręs paviršiun. Vaizdelyje matyti, kaip vaikas pastveria jam iš laivo 
numestą gelbėjimosi lanką apatinėje krioklio dalyje, vadinamoje 
Maid of the Mist.

Vienas rusų nušautas 
lakūnas čikagiškis

Liepos 1 dieną Arktikoje so
vietų lakūnų numušto Ameri
kos lėktuvo keturių žuvusių la

kūnų tarpe vienas, kap. Wil
lard G. Palm, 39, yra čikagiš
kis, iš Berwyno, 1939 metais 
baigęs Austin High mokyklą, 
per II pasaulinį karą buvęs 
JAV karo aviacijos karininkas.

1909

Tai. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-425®
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

K? P. ŠILEIKIS, O. P.
Sy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

TeL: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį______ _____ __ _ r---------------- į nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArda 7-7331

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį liepos 17 d. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 1 vai. po pietų.

Narių pareiga dalyvauti susi
rinkimuose ir pasirūpinti prave- 
dimu naudingų tarimų, kurie 
būna įgyvendinti klubo gerbū
viui plėsti. Taigi dalyvaukime 
susirinkimuose ir visi bendrai 
geroj nuotaikoj kartu su val
dyba padarykime susirinkimą 
naudingu klubui.

Be kitų reikalų išgirsime pa
rengimų komisijos pranešimą iš 
praeities pikniko, kuris įvyko 
liepos 3 d., Juozo Liepos sode.

Klubo antras šios vasaros pik
nikas įvyks sekmadienį rugpiū- 
čio-August 14 d. Juozo Liepos 
sode prie 82 ir Kean gatvių. 
Nariai ir visi piknikų mėgėjai 
prašomi nepamiršti.

A. Jusas, koresp.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

‘T,v*

.. MMM*

1960

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

Taupyk stipriausioje 
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

tAM>ARD I iDili W SAVINGS
I iljllfiltj R 4192 ARCHER'AV5.-,-CHICAGO 32

: y««<; '

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

IS TOLI IR ARTI

I * ctfįjų mek/įpcfįfrimas -^usfrsoįinltįgas patamaidmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2822 » 88^'^itga 3S.a?3Z »iW 5-1

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams
“Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksnių operos

EGLĖ-ŽALČIV KARALIENĖ
240 didėlių 9%X12¥4 colių puslapių gaidų.

Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Chicago j e, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as
menys šiandien šių operų gali gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
knygų gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa

kavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

'EGLĖ — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS

CHICAGOS SAVINGS IŠDALINS 1000 VERTINGŲ DOVANŲ

Pradedant liepos 1 ir baigiant liepos 15 diena bus išdalinta 800 
naujų nerūdijamo plieno kepsniams piauti peilių setų ir 2.00 
Rain Seal markės lietpalčių (raincoat) laimingiems /aupytojams. 
Be to, tūkstančiai kitų mažų, bet vertingų dovanų bus išdalinta 
taupytojams, minėtu laikotarpiu mus aplankiusiems. Visi dova

nas gavusieji numeriai mūsų prieangyje bus viešai iškabinti 
per JO dienų, pradedant liepos 16-tąja. Taupykite finansinėje 
įstaigoje, kurios rekordas, pradedant 1924 metais, neviršija
mas; kur aukšti dividendai atitinka teikiamam saugumui, ir kur 
yra teikiami nepaprastai dideli patarnavimai pinigams taupyti.

Chicago Savings & Loan Association
6245 SO. WESTERN AVE. TEL.: GRovehill 6-7575 CHICAGO, ILLINOIS
ATDARA: Pirmadienį nuo 12. iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, 
o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

PS. — Nuo 1960 m. liepos 1 d. Chicago Savings bendrovė numato padidinti savo dividendus iki 4’4 metinių procentų visoms 
investavimo sąskaitoms.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1-—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukėte KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

-
Valandos tik susitarus.

PRospect 6-1930.
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vaL po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASON1S
CHIRURGAS

2454 WEST 71 «t STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 42123 

Rezid. telef.: Gibson 4-4195

Atostogose iki š. m. rugpiučio 1 d.
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS į 
Tek: FRontier 6-1882

Liko nebedaug vėsintuvų be 
AKCIZO MOKESČIŲ 

(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

RADUO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE

DANGER
TODAY I

you can

PREVENT FOREST FIRES

JĮoin

-/Grow 
OBSERVER 
V.CbRPSM 
s CAM- CIVIL DUINSf
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HELP WANTED ~~ FEMALE 
Reikia Darbininkių

i APYLINKIŲ I
Vi_______________._________ w

Chicagai gresia 
vandens pavojus

Tam tikra New Yorko inži
nierių firma ištyrė Chicagos 
vandens diversijos reikaią ir 
nustatė, kad Chicagos miestui 
gresia žut-ar-būt pavojus, jei 
miestas bus priverstas grąžinti 
į Michigan ežerą savo sunaudo
tą vandenį, kaip kad reikalau
ja šešios paežerės valstybės, 
užvedusios prieš Chicagą bylą 
JAV Aukščiausiame teisme.

Jei Chicagos upe ir kanalais 
nuleidžiamas vanduo turėtų 
būti grąžintas į ežerą, sakoma 
pranešime, tai visuose kana
luose ir upėje temperatūra 
pakiltų ir tai kenksmingai pa
liestų visą pastatų vėdinimo 
sistemą, kuri semiasi vandenį 
iš kanalų dirbtuvėms ir fabri
kams vėdinti. Visa eilė plieno 
perdirbimo fabrikų palei Ca
lumet upę būtų išvarytos iš 
Chicagos, sakoma inžinierių 
raporte.

šešios paežerės valstybės 
reikalauja, kad Chicaga grą
žintų atgal į ežerą visą išpum
puotą vandeni. Ką tai Chicagai 
reikštų, atsako Chicagos sani
tarinio distrikto gen. superin- 
tenta William Dundas: krizė 
būtų didesnė, negu buvo po di
džiojo 1885 metų tvano, kai 
miesto srutos buvo nuvarytos 
atgal į ežerą ir sukėlė karščių 
(tifo) epidemiją. Grąžinimas 
vandens iš filtravimo stočių 
atgal į ežerą užterštų visą pie
tinį ežero galą, turėtų būti už
darytos visos paežerės maudy
klės ir nešvarus vanduo (bak
terijas) nuneštų į pačias pum- 
pų stotis ežere, kur imamas 
miestui geriamasis vanduo. Be 
to, norint grąžinti į ežerą su
naudotą vandenį, reiktų statyti 
naujų konstrukcijų už kokius | 
300 milijonus dolerių ir 
grąžinimo operacijos kaštuotų 
kasmet po $18,000,000.

Žalgirio Kautynių
550 metų sukaktis

ir Dariaus-Girėno skridimo 
27-tos metinės

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Darbininkių

SUDESTYTOJOS (ASSEMBLERS)

Patyrimas nereikalingas
Pastovus darbas

Vėsinamos patalpos (Air conditioned) 
Veltui kava

15% pelno leidžiama naudotis.
. Maloni aplinka, įvairūs priedai.

Kreiptis: Mr. ARTHUR, C. P. CLARE & CO.

3101 W. PRATT AMbasador 2-7700

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REGISTERED NURSES 
ALL SHIFTS OPEN 

Salaries commensurate 
with experience. 

Plus differential for shifts. 
Excellent personnel policies. 
These are permanent year 

round positions.
Rooms and apartments 

conveniently located 
near hospitals.

Write, wire, apply or call 
Director of Nurses or 

Administrator.
ST. LUKES HOSPITAL 

Racine, Wisconsin 
MElrose 4-7131

• LABORATORY TECHNICIANS — 
REGISTERED

• DIETITIAN — REGISTERED.
For permanent positions in fully 
equipped 172 bed geenral hospital. 

Good starting salary.
Excellent personnel policies. 

Pleasant community. 
Write, wire or phone 

AL 6-6222 Administrator.
GENERAL HOSPITAL 
SAULT STE. MARIE, 

Ontario, Canada. 
941 Queen St.

REGISTERED NURSES
We are now accepting applications for 
immediate openings, these are per
manent positions — all shifts — ex
cellent personnel policies. Starting Sa
lary 220.00 per Month. Pleasant Com
munity — fully equipped 40 bed ge

neral hospital.
Please write, wire or apply 

ST. MARY’S HOSPITAL 
610 S. Pecan St. Dermott, Arkansas 
Attention — sister M. Emerita Beck 

R. N. administrator.

REGISTERED NURSES 
tos ] Immediate openings for full time 

Employment. All shifts available —i 
fully equipped 95 bed general hospital. I

• Excellent Personnel Policies |
• Starting salary $275 per month.: 

Pleasant living area close to Hospital. Į 
Located in progressive community.

Write, Phone ar apply — 
Sister M. Urbin administrator.

MERCY HOSPITAL 
1905 E. 3rd Ave.

Durango, Colo., CHerry 7-4311.

jau kelis kartus skel- 
sekmadienį Marquette 
LITHUANIAN PLAZA

Kaip 
bta, šį 
Parke, 
aikštėje, prie Dariaus ir Girė
no paminklo įvyks dvigubas 
minėjimas: 550 metų sukaktis 
nuo mūšio prie Žalgirio (Gru- 
enwald), kur lietuviai su są
jungininkais pagaliau sumušė 
nuožmiausią lietuvių tautos 
priešą — popiežiaus kryžiuo
čių armiją ir jos talkininkus 
iš visos Vakaru Europos; ir 27 
metų metinės nuo dviejų lie
tuvių lakūnų Stepo Dariaus ir 
Stasio Girėno perskridimo 
skersai Atlantą ir Europą.

Minėjimo komiteto progra
moje skelbiama, kad sekma
dienį visose Chicagos lietuvių 
bažnyčiose bus laikomos pa
maldos ir sakomi pritaikinti 
pamokslai, o popiet nuo 2 va
landos įvyks paradas-eisena 
nuo Western avė. ir 69 gatvės 
kampo per 69 gatvę iki Dariaus 
ir Girėno paminklo, Marquette 
parke Lithuanian plaza aikštė
je. Eisenoje dalyvaus Dariaus 
Girėno ir Don Varnas postai 
ir visa eile lietuviškų organiza
cijų.

Prie paminklo programą 
atidaro Dariaus Girėno posto 
komandierius Frank Gray, su- 
giedami Amerikos ir Lietuvos 
himnai, prelatas Ignas Albavi- 
čius ir kun. Ansas Trakis pa
sako maldas; Lietuvos konsu
lo Dr. Daužvardžio kalba ir 
sen. Thurston B. Morton žodis; 
vainiko prie Dariaus ir Girėno 
paminklo padėjimas ir šūvių 
saliutas.

Tuojau po programos ten 
pat Marquette Parko aikštėje 
futbolo žaidynės tarp Chicagos 
L. F. K. “Lithuanica” ir Brid- 
geporto L. S. K. “Tauras”.

REGISTERED NURSES 
Openings on staff for general duty. 
Starting salary $240 per month. Also 
opening for clinical instructor — star
ting salary $270 per month. Fully 
equipped 180 bed general hospital. 
Pleasant community. Good personnel 

policies.
Write, apply:

ST. MARTHA’S HOSPITAL 
Bay Street,

Antigonish — Nova Scotia, Canada, 
or phone: 600.

Sisters Paul of the Cross — 
administrator.

Malonus Moterų Lygos 
sekmadienis

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
gos komisija ir narės maloniai 
kviečia visus Chicagos ir jos 
apylinkių lietuvius atvykti 
sekmadienį, liepos 17 dieną, į 
Liepos Sode, prieš Lietuvių 
Tautines Kapines, ruošiamą 
smagią gegužinę. Bus geras or
kestras šokiams, įvairių gar
džių valgių ir kitų malonumų. 
Jūsų laukia komisijos narės 

Adelė Burbienė 
Rožė Didžgalvienė 
Stasė Kaulakienė 
Ona Piliponienė 
Marė Zolpienė

KAI SIŲSITE SIUNTINI I
LIETUVA

ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 
patarnavimo, tai kreipkitės

Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvešime jus į mūsų Įstaigą 
be primokė jimo.

Siunčiame siuntinius

REGISTERED NURSES 
Permanent position in fully equipped 
160 bed general hospital. All shifts 
available. Excellent personnel poli

cies. Good starting salary. 
Write or apply 

ST. FRANCIS HOSPITAL 
825 E. Pikes Peak Ave. 

Colorado Springs, Colorado

REGISTERED NURSES
• Starting salary $240 per month.
• Medical record librarian.
For part time duties as librarian, and 
general clinical duties. Good starting 
salary. Fully equipped 55 bed general 
hospital. Good personnel policies.

Pleasant community — Good living 
conditions.

Please write, apply or phone 19, 
SACRED HEART HOSPITAL 

Cheticamp, Imberness County, 
Nova Scotia — Canada. 

Attention — Sister Emerentienne.

CLINICAL SUPERVISORS 
Starting salary $270 per month.

• Dietitian,
• $350 per month.

Laboratory Technicians — 
registered, $275 to 290 per month 

starting salary.
Fully equipped 130 bed general hos
pital, located in pleasant community. 

Excellent Personnel policies. 
Residence available.

Please write, apply or phone 5511.
GLACE BAY GENERAL HOSPITAL 

Brookside Street.
Margaret A. McLean R. N. Supt.

Glace Bay — Nova Scotia — Canada

DIETITIAN — REGISTERED
For permanent position in chronic 
523 bed hospital located in pleasant 
community. Starting salary $350 per 
month. Good personnel policies. Also 
openings for Physio Therapist and 

Occupational Therapist. 
Write, wire or apply: 

ST. VINCENT HOSPITAL 
60 Cambridge St.,

Ottawa, Ontario, Canada. CE 3-4041. 
Sister Marie Michelle.

LABORATORY TECHNICIANS 
— REGISTERED

For Permanent Positions in fully 
equipped 162 bed general hospital.
• Starting salary 240 per mont.
• Excellent Personnel policies.

Located in pleasant community. 
Offering good living conditions. 

Please write, apply or phone 5528 
ST. RITA HOSPITAL 

409 Kings Road.
Nova Scotia — Sydney — Canada. 

Sister M. Clarissa — administrator.

REGISTERED NURSES 
Immediate openings in the 

following depts.
• Supervisor — Operating Room — 

good starting salary.
• Head Nurses for Recovery Room, 

Emergency Room, Operating Room.
Excellent personnel policies. Loca
ted in pleasant community. Fully 
well equipped modem 300 bed hospi
tal. All positions are permanent, with 

complete hospital policies.
Please write, wire or apply: 

ST. JOSEPH GENERAL HOSPITAL 
N. Algoma St., Port Arthur, Ontario, 
Canada. Attention — Sister St. Ca
therine, Director of Nursing Service.

HELP WANTED — MALE
Darbjninkų .Ręjkj?.

REIKALINGAS VYRAS ūkio dar
bams. Gaus valgi, kambarį ir gerą 

atlyginimą. 1840 S. Halsted St. 
CAnal 6-5821.

MECHANICAL ENGINEER
This opening requires the applicant 
to have a Degree in mechanical engi
neering with experience minimum of 

10 years in the machine industry.
Please send Resume to: 

HARDSACG NEUMATIC TOOL 
Ottumwa, Iowa.

Why Not Live & work in a 
Pleasant Community!

SIUVĖJAI
Reikalingas 

pamušalų paruošė j as 
aukštos kokybės 
rūbų krautuvėje. 

Pilnas laikas. 
Pastovus darbas. 

Aukščiausias atlyginimas 
ir įvairūs priedai. 

Darbui geros patalpos.

STEPHAN’S 
STORE FOR MEN 
6810 Windsor Ave.

Berwyn, Ill. 
GU 4-4100

DISHWASHERS 
Reliable, with good work fecord. 

40 hour week. 
Apply now.

ST. FRANCES HOSPITAL 
355 Ridge Ave. 
EVANSTON, ILL. 

DAvis 8-2200.

10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, Į % AKRO ŽEMĖS ant gražaus kal- 
2x4, 6x3. Labai švarus. Apžiūrėkite!; nelio Tinley Prk. Miesto gazas. Ap- 
Savininkas duos morgičių. link naujos, puikios rezidencijos.

DĖL SENATVĖS savininkas par- Į Patogus susisiekimas traukiniu su 
duoda 450 akrų ūkį. Wisconsine. 4 Į Chicagos centru. $5,000. 
traktoriai, 3 silosai, 80 galvijų. 7| BEVERLY SHORES 10 metų 6 
kamb. moderniškas namas. Duos kamb. Alyvos šildymas. Rūsys, ga- 
morgičių, arba mainys į namą čika- ražas, 
goję.

200 AKRŲ ūkis Wisconsine, 1'"’* 2 y
myl. nuo Čikagos. 5 kmb. gyv. na-1 iy2 AUKŠTO 7 metų mūr. P/2 
mas, tvartas, ūkio mašinos. 100 akrų 3. Mūr. garažas. Karšto vandens 

luma. Platus sklypas. $28,000.
1V2 AUKŠTO mūr. 4 ir 4 kamb. 

75 pėdų sklypas su 15 vaismedžių. 2 
auto mūr. garažas. Tik $26,000.

TIK $11,500 už 6 kamb. medinį na
mą prie Marquette Prk. Gazo šiluma. 
Platus sklypas. Maži taksai.

2x5 MED. Brighton Prk 2 auto 
garažas. $11,750.

2x6 IR 3 kamb. med. namas. Pla
tus sklypas. Dvigubas garažas. $110 
mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. 
$16,900.

2x5, 2x4 ir 2 kamb. Marquette 
Prk. Alyvos šiluma. $56,000.

3x4 ir 1x5 MŪR. Nauja elektra 
ir šildymo sistema. $200 mėn. pa
jamų ir 5 kamb. savininkui. $23,500.

NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5 
kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su 
baldais. $10,500.

PRIE MICHIGAN CITY 4 ir 3 kmb. 
medinis. 40 pėdų sklypas. Prie 
ežero. $8,000.

PRIE TRANSPORTACIJOS ir mo
kyklų Marquette Prk 7¥2 kamb. mūr. 
bung. Nauja gazo šiluma. 2 auto ga
ražas. $19,500.

1 akras žemės. Gražiai 
brangiai įrengtas. Parduodamas 

285 visais baldais.

apaugę mišku, kita — dirbama. Kiek
vieną savaitgalį galima apžiūrėti — 
būsite nuvežti. Tik $12,800.

PRIE LIETUVIŠKOS bažnyčios, 
gražioje vietoje, arti susisiekimo 18 
metų 6 kmb. rezidencija. Gazo-karšto 
vandens šildymas. 2 auto garažas. 50 
pėdu sklypas.

LABAI ŠVARUS 8% kamb. mūr. 
su 5 mieg. ir 2 vonios. Apsauga nuo 
potvynio. $26,000.

PRIE LIETUVIŲ mokyklos Mar
quette Prk. naujas 5% kamb. bunga
low. Apžiūrėkite — patiks!

SU 4 MIEG. 6V2 kamb. mūr. bung, 
prie parko. 2 vonios. 1% auto ga
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

WORTH, ILL., 8 metų 6 kamb. 
ranch. Gražus 100 pėdų sklypas su 
vaisiniais medžiais, gėlėmis, krūmais.

DIDELIS 6 kamb. Georgian netoli 
47-os ir Pulaski. Alyvos šildymas. 
Poilsio kambarys rūsy. 2 auto gara
žas. Geras namas švarioj apylinkėj, 
nebrangus.

LEMONTE ant V2 akro žemės 7 
metų 6 kamb. gražus namas. Upelis 
ir busas prie pat durų. $15,000.

ir 
su

& 
ši-

2 AUKŠTŲ mūrinis, 4 ir 4, šildymas 
gazu, pastogė, Brighton Parke. Tik 
$15,500.

1% AUKŠTO modernus medinis, 
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

IV2 AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

1% MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva 
karšto vandens šiluma, rūsys, alumi
num langai, arti 58th ir Pulaski. Tik 
$16,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 

arti mokyklos $14,500.
MŪRINIS PUOŠNUS 1% aukšto, 

15 metų namas, 6 kamb. 1-me aukšte 
ir atskiras įėjimas, 4 kamb. įrengti 
viršuj $24,400.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga
zo šildymas. Garažas. $22,200.

3 BUTAI ir biznis, mūrinis namas, 
šviesūs dideli butai, 2 auto garažas. 
$46,000.

TIK BLIZGA 2 butų puikus mūras, 
2x5 kamb., 2 auto garažas, alyva šil
dymas, geležinė konstrukcija. $26,400.

2 BUTŲ NAUJAS 2 po 5% mūri
nis, po P/2 vonios kiekvienam bute 
atskirai šildomi gazu. Rimtas pasiū
lymas.

DAR NESENA mūro rezidencija, 
7 kamb., 2 auto garažas. 40 pėdų 
sklypas. $22,600.

DIDELIAI ŠEIMAI 7 kamb. mūrinis, 
arti mokyklos, šildymas gazu, 2 auto 
garažas. $19,900.

RETENYBĖ, arti mokyklos, didelis 
2-jų butų mūras, 2 po 6-is, 2 auto mūr. 
garažas. $30,300.

GRAŽUS P/2 aukšto mūras, 6 ir 4V2

1 kamb. butai, 40 pėdų sklypas, šalia 
2-jų auto mūr. garažas. $29,300.

KITUR. 5 butai ir krautuvė, pel
ningas mūrinis namas. $16,900.

PELNINGAS RESTORANAS, dide
lės patalpos, gerai įrengta vieta, arti 
California ir Archer, 5 metu lysas. 
$2,300.

BRIGHTON PARKE moderniai 
įrengtas 3 būtų mūrinis, 2 auto mūr. 
garažas. $28,000.

SENUTĖ PARDUODA gerą ir pel
ningą namą, 14 kamb., 3 vonios, centr. 
gazu šildymas, 2 garažai, platus skly
pas, geležinė tvora, visi baldai, už 
$25,000.

TAVERNA ir puikus didelis butas, 
gražus mūro namas, puikūs biznio 
įrengimai, šalia aptvertas puikus skly
pas. $23,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
mūrinis, platus sklypas, gazu šildy
mas, maži taxai $25,000.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder
niškai įrengtas namas. 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy
mai. Galite siūlyti $19,800.

6 KAMB. namas, rūsys, garažas, 
mažas imokėjimas. $14,000,

MEDINIS 2x4, Brighton P. $13,200. 
MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. $10,500. 
MEDINIS, 6 kamb. Gage P. $13,500. 
MŪRINIS, visai naujas, arti musų 

įstaigos, 3 mieg. $20,900.
MŪRINIS, 6 kamb. prie pat Jau

nimo Namų, 17 metu. $22,000.
MŪRINIS, 2x4, Gage P. $23,900.
MŪRINIS, 2,,7, 2_. " :2?,7^2.
MŪRINIS, 2x6, Gage P. $30,000.
MŪRINIS, beveik naujas, 1V2 aukš

to (4 ir 3), ?? _ . c?:,:"?
MŪRINIS, beveik naujas, 2x6, ats

kiri šild. gazu. $42,800.
MED. 1V2 aukšto (5 ir 3 viršuje), 

garažas, M. P. $14,500.
2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 

G. P. $26,000.
MŪR. 6 kamb. arti mūsų įstaigos, 

30 p. lotas. $17,900.
MUR. 3 aukštų — dideli 3 butai po 

5 kamb., bargenas. $30,000.
MUR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 

Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi
ninkas bėdoje. $17,800.

LOTAS Brighton P. 25 p. $2,800.
LOTAS Gage P. 25 p. $5,000.
LOTAS Marq. P. 30 p. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 59 th St. PR 6-0956.

2X5, Gage P. $29,500.

50 p. lotas. $34,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETE PARKE prie 71 ir,
Campbell 6 kamb. mūrinis bungalow,
2 automobilių mūrinis garažas. Vi
sa kaina tik $21,500.

DĖL LIGOS skubiai turi parduoti
3 miegamųjų, 2 metų mūrinį bunga
low. 7136 S. Bell. Palieka vienų metų 
liuksus valgomąjį ir daug kitų prie
dų. Visa kaina tik $18,700.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
apynaujis mūras ant plataus sklypo. 
Skubiai skambinkite HE 6-2502.

MARQUETTE PARKO centre 3 bu
tų ant 50 pėdų sklypo liuksus medi
nis namas. 2 automobilių garažas. 
Pilna kaina $24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis bungalow, aluminum langai, ga
zu apšildomas. Prašo $21.000.

MARQUETTE PARKE, vienas blo
kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mūr. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai
vams pritvirtinti. Daug priedų. Kai
na $13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mū- 
' " ’ ’ 1—4 kamb., ir ma-

Namas prie labai 
$36,400.

ras. 1—5 kamb., 
žas butas rūsyje, 
gero susisiekimo.

BIZNIO PROGOS
ĮMOKĖJĘ $30,000, paimsite 30 me

tų gražų apartmentinį mūrą. Savinin
kas duoda paskolą. Metinių pajamų 
virš $26,500. Namas labai gerame 
stovyje.

BEVERLY HILLS 6 apartamentai 
ir 2 krautuvės. Metinių pajamų virš 
$13,000. Savininkas duoda paskolą, 
įmokėti reikia $25,000.

MARQUETTE PARKE nesudėtin
gas biznis jums užtikrins $18,000 gry
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro," 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus modemiš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau
ją namą arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu 
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki
mo pasiskirstymo turi greitai par
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

BRIGHTON PARKE: 2 nauji bun- 
gal. po 5% kb. (3 mg.), mažas įmokė- 
jimas.

MED. 2 po 5 k. (3 mg.), 2 auto ga
ražas — $11,500.

MUR. 1% a. 6 ir 4 kb., cent, šildy
mas — gazu, 2 auto garaž., rūsys.

MŪR. 2 po 4 kb., šild. vandeniu — 
gazu, garažas, rūsys.

MŪR. 2 po 5 kb. ir 3 kb. rūsyje, 
centr. šildymas, 2 auto garažas, — 
$26,000.

GAGE PARKE: Mūr. bung., 7 kb. 
(4 mg.), 30 pd. sklypas, karštu van
deniu — gazu šildymas, dideli kam
bariai, modern. įrengimai. $19,500.

MUR. 6 mt. 5 kb., 35 pd. sklypas, 
garažas, $17,700.

MŪR. 4 butai: 6-4-4-3 kb., centr. šil
dymas, 52 pd. sklypas, 310 pajamų 
i mėnesi.
‘ MARQUETTE PARKE: Mūr. 1% a., 
6 mt., 2 butai, 4 ir 3 kb. $27,500.

KITUR. Mūr. 6-3-3 kb. ir kepykla 
su krautuve, gerai eina biznis.

MŪR. 5V2 kb. (3 mg.), 3 mt. 50 pd. 
sklypas, garažas, prie 110 ir Tripp gv.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PRIE MARIA HIGH tuoj turi būti 
parduotas 6 kamb. bungalow. Visas 
vidus kaip naujas, dėl kainos galė
site tartis tiesiai su savininku.

2-JŲ BUTŲ mūrinis arti mokyklos.
1% AUKŠTO mūrinis, reikalingas 

kiek remonto, tik $19,000.
Tvarkingas 1% aukšto Brighton Par
ke. $21,000.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

3321 LITUANICA AVE.
PALIKIMUI SUTVARKYTI 

parduodama aukšto medinis. Di
delė krautuvė ir 4 kamb. pirmame 
aukšte, 5 ir 4 kamb. butai antrame. 

Nebaigtas 4 kamb. butas pastogėj. 
Mūro pamatai. 

Pilna kaina $14,000.
Mr. VICTOR STRMIC 

3255 W. 63rd St. PR 8-4343

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/> ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Esčate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.
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MARQUETTE PARKE, netoli parko, 
puiki 12 metų, 2 miegamųjų mūrinė 
rezidencija. Potvynio apsauga, gazo 
šildymas, aluminum langai, naujas 
garažas, 40 pėdų lotas, pilna kaina 

$16,500 su $2,000 įnešimu.
NORVILĄ

PR 8-5454 2658 W. 59th St.

ARTI 63rd IR SACRAMENTO
2 aukštų, 5 kamb. mūrinė rezidencija 
su 2 miegamaisiais. Šildymas gazu ir 
keramikos plytelių maudynė. Reikia 
daug darbo ir taisymo. Savininkas 
svarstys kiekvieną tinkamą pasiūly
mą. Skambinkite PR 8-5586 arba 

CE 6-3223.

EVERGREEN PARK 
3044 W. 100th St.

Atdaras sekmad. 1—5. 3 mieg mūr., 
pilnas rūsys, iškelti vamz. U/z plyt, 
vonios, įvaž. iš šono, 4 metų, įmūr. 
virimo pečius, kilimai, užuolaidos, 
skalb. ir džiov. maš., geras susisiek., 
mokyki., kraut. Daug priedų. Galima 

tuoj užimti. $27,000. Savininkas.
PR 6-3201.

BY OWNER — A GENUINE SALE 
Clean, spacious, large family home. 
Large living room, dining room, mo
dern kitchen and lovely knotty pine 
family room with powder room 
attached. Upstairs, 3 bedrooms, cera
mic tile bath, sleeping room plus 
many other attractive features. Yours 
for only $18,900. For appointment 
call EU 3-4592. 1179 S. Harvey.

Oak Park.

CICERO
Savininkas parduoda didelį namą prie 
Bulvaro, švarus 5 kamb. Georgian. 
Gazo šildymas, nauji praustuvai ir 
spintelės. Pastogė, garažas. Priedai. 
Arti mokyklų, bažnyčios, krautuvių ir 

susisiekimo, graži apylinkė — 
3816 S. 58th Avė. TO 3-7048.

SAVININKAS PARDUODA
Berwyn pajamų bungalow: moderni
zuotas 5 kambarių butas apačioj, graži 
kabinetinė virtuvė, valgomasis. 3 kam
barių butas viršuj. Lentomis iškaltas 

rūsys, 2 auto garažas.
GUnderson 4-4218 

dėl susitarimo.

SAVININKAS parduoda 2 aukštų, 17 
kamb. medinį namą Willow Springs. 
Labai platus sklypas 100x150. Chi- 

cagoje tel. HE 4-7034.

6 RM. BRICK corner bungalow, 2 car 
garage, remodeled cabinet kitchen, 
many extras. Open Sunday 1 to 5.

6058 So. Talman. BE 8-8355

CICERO PARK HOLME parduodamas 
2 butų po 6 kamb. namas, šiltas van
duo, garažas. Tik $28,000. OL 6-0490.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietos

VASARINIAI KATEDŽIAI 
$3,500. $4,500. $6,500. $9,500. 

Visi arti Michigan ežero.
BUN BALDWIN, Jr„ Realtor 

Bridgman ir Union Pier 
MICHIGAN

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Ave.

DĖMESIO, NAMŲ SAVININKAI! 
NEMOKAMAS PATARNAVIMAS 

IŠNUOMAVIMUI
Mes turime jūsų butui rinktinių nuo
mininkų su rekomendacijomis. Užsi
registruokite šiandien — išnuomuo- 

kite šiandien.
RAPID RENTAL SERVICE

2745 W. 59 St. HEmlock 6-4020.

NUO LIEPOS 16 D. išnuomojamas 
5 kamb. butas, gazu apšildomas, karš
tas vanduo. 4626 S. Washtenaw Ave. 

LA 3-4059.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
Brighton Parke. Gazo apšildymas, 
karštas vanduo. Pageidaujama su
augusius. 3017 W. 41st PI. CL 4-3487.

SUAUGUSIAM išnuomojami du dideli 
kambariai. Virtuvę ir maudynę tu

rės naudoti su kitu suaugusiu. 
7052 S. Maplewood.

IŠNUOMOJAMAS kamb. su valgiu ar 
be valgio, gali pats pasigaminti. Skam

binti apie 5 vai. CL 4-3994.

BUSINESS CHANCES 
B i z n i o P i  ̂os

PARDUODAMA grosernė, per daug 
metų išdirbtas biznis. Savininkas pa
sitraukia dėl senatvės. Pirkėjui iš

nuomos 6 kamb. butą su nauja 
virtuve. 3400 S. Lowe Ave.

HAMBURGER GRILL — UŽKANDINĖ 
Su visu pastatu: 3 kamb. butas prie 
užkandinės ir 2Va kamb. butas vir
šuj. Nuomos moka $85 mėn. Galima 
naudoti kaip 3 miegamuosius. Naujai 
Įrengta užkandinė, nėra konkurenci
jos. Delikatesų biznis įrengtas prieš 
30 metų. Nebegali vesti biznio dėl auto 
nelaimės. Savininkas 5710 S. Damen. 

GRovehill 6-1883.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

NAŠLĖ IEŠKO kompanijonės drauge 
gyventi. Duos veltui kambarį ir 

maistą. 5541 S. Meade Ave?

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 

LA 3-6622, Res. OL n 0412.

Ypatingo denxaio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentynų Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šių knygų turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Haistea street, 
Chicago 8, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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